
در  اســامی  امارت  اعامیــه 
پیوند بــه بمباردمان و محدودیت 
هــای وحشــیانه در نــوار غــزۀ 

فلسطین
کــه  بدینســو  روز  چنــد  از 
بمباردمان ها و حمات وحشیانه 
بالای  اســرائیل غاصب  از سوی 
مــردم مظلوم و بیچارۀ فلســطین 
بی  تــن  هــزاران  دارد،  جریــان 

ســرپناه شــده اند و هنوز هم به 
آنان گفته شــده که بیشتر از یک 
شان  های  خانه  فلسطینی  میلیون 
را ترک کننــد، صدها زن، کودک 
و شمار  و محاسن سفید شــهید 
زیــادی از خانه های مســکونی 

ویران شده اند.
همچنــان تحریمات از ســوی 
تر  اسرائیلی های غاصب سنگین 

شــده میرود و رهبران اسرائیل به 
گونه رســمی اعام نموده اند که 
مواد خوراکی، آب، ادویه جات و 
تیل که همه مواد اولیه ضروری و 
حیاتی برای انسان ها است، هیچ 

یک به غزه اجازه داده نشود.
امارت اســامی این وحشــت 
بزرگ انســانی را به شــدیدترین 

الفاظ محکوم می کند.

یکبــار دیگر مراتب تســلیت و 
حمایت خویش را از مردم مظلوم 
فلســطین اعام مــی نماید و از 
سایر کشــورهای اسامی نیز می 
خواهد که از فلســطینیان مظلوم 
دستگیری نموده و در این امتحان 
باقی  تفــاوت  بــی  الهی  بــزرگ 

نمانند.
همچنان آن عده       ص4

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  یکشنبه  یکشنبه  2323   میزان     میزان  ۱402۱402  هجری شمسی    هجری شمسی    ll  3030   ربیع الاول     ربیع الاول  ۱44۵۱44۵ هجری قمری هجری قمری  ll  ۱۵۱۵   اکتوبر     اکتوبر  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2494424944

تلاش برای بی خانمان ساختن جبری تلاش برای بی خانمان ساختن جبری ۱.۲۱.۲ میلیون میلیون
 فلسطینی یک جنایت جنگی است  فلسطینی یک جنایت جنگی است 

مرکز تحقیقاتــی پیو در ایالات 
است  داده  گزارش  امریکا  متحده 
که افغانســتان از نظر نمازخوانی 
در رتبه اول کشورهای جهان قرار 

گرفته است.
نایجریا جایــگاه دوم را در این 

رتبه بندی کسب کرده است.
مرکــز  گــزارش  اســاس  بــر 
نماز خوانی  میزان  پیو،  تحقیقاتی 
در افغانســتان ۹۶ درصــد و در 
نایجریا ۹۵ در صد است.  ص4

وزارت صنعــت و تجــارت با 
شماری از موسســات تفاهمنامه 

همــکاری را امضا کرد که  هدف 
اقتصادی خانــواده ها  آن رشــد 

است.
ســوی   از  تفاهمنامــه   ایــن 
عزیــزی سرپرســت  نورالدیــن 
صنعــت و تجارت با مســئولان 
ریایف‹  ›اســامیك  مؤسسات 
›بازســازی و واکنش بشردوستانه 
برای افغانستان‹ ›کمك هاي کاما 

انســان دوســتانه برای افغانستان 
 ‹ افغانســتان‹  ›بــرك   › جدیــد 
پاملرنه‹  و ۶ مؤسسه دیگر امضا 

شد.
ها   تفاهمنامه  ایــن  اســاس  به 
مؤسســات یاد شــده پروژه های 
را در بخــش پیشــرفت پایــدار 
زنــان افغانســتان در تجــارت و 

توان مندسازي                 ص4

وزارت معادن و پترولیم می گوید 
که امارت اســامی آماده است تا 
هزینه بخش افغانستان پروژه تاپی 

را بپردازد.
افغان،  همایــون  گفتــه ی  بــه 
و  معــادن  وزارت  ســخنگوی 
پطرولیم، اکنون امنیت در کشــور 
تامین است و امارت اسامی کار 
اســتماک زمین های مسیر پروژه 

تاپی را نیز حل کرده است.
در دو سال پســین بارها از آغاز 

کار پروژه تاپی در افغانستان سخن 
گفته شده؛ اما کار عملی این پروژه 

تاکنون آغاز نشده است.
همایون افغان، سخنگوی وزارت 
معادن و پترولیم گفت: »ترکمنستان 
در بخش حمایت ســهم خود را 
دارد، افغانســتان نیز و کشورهای 
دیگــر هــم از جمله پاکســتان و 
هندوستان هم سهم خود را دارند. 
ما ان شــاءالله آماده هستیم که هر 

وقتی کارش آغاز می شود   ص4

ســخنرانان در »اولین کنفرانس 
ملی توسعه اقتصادی افغانستان« در 

دانشگاه پکتیا می گویند؛ از دهه ها 
به این سو افغانها آرزو       ص4

د ننګرهــار ولایــت په کامې 
ولسوالۍ کې د ۳۵ زره او ۹۴۹ 
امریکایي ډالرو په ارزښت د یوه 
استنادي دېوال د جوړولو چارې 

د ننګرهــار ســیندیزې حوزې 
مســئولینو، د کامې مرســتیال 
ولسوال او یو شمېر قومي مشرانو 

په شتون کې پیل شوې.
 دغه دېوال ۶۸۰ متره اوږدوالی 
 UNDP لري او چارې یــې د
سازمان په مالي ماتړ د ننګرهار 
ســیندیزې حوزې په همکاري 

پرمخ وړل کېږي.
 د دغــې پروژې چــارې به د 
درې میاشتو په موده کې بشپړې 

شي او پکې ګڼ شمېر    4مخ

نور احمد  شــیخ الحدیث مولانا 
اســام جار والی هــرات در دیدار 
با شــماری از افراد خیر و مســئولان 

ولایت های مختلف،  خواستارارسال  
کمک های بیشتر برای  زلزله زدگان در 

آن ولایت شد.

وی بیان داشــت که با ســرد شدن 
هوا مردم نیاز جدی به سرپناه دارند و 
در این قسمت نهادهای کمک رسان 
اقدامــات عاجل تری روی دســت 

گیرند.
والی هــرات اطمینــان داد امارت 
اسامی افغانســتان متعهد به فراهم 
ســاختن زمینه مناســب برای کمک 
رسانی به تمام نقاط آسیب دیده هرات 

است.
شیخ اســام جار بر کمک رسانی 
یکســان به تمام مناطق آسیب دیده 
تاکید کرد و ا  فزود که باید به تمام قریه 
هایی که بر اثر زلزله آســیب دیده اند 

کمک های یکسان صورت گیرد.

فلسطین، قلب خنجرخورده ی جهان اسام؛ ده ها سال است 
که در آتش جنگ تحمیلی می ســوزد و این سرزمین، توسط 

یهودی های خون آشام وجنایتکار اشغال شده است.
در این جنگ؛ امریکا و غرب نقش برجسته دارند و پیوسته از 

رژیم غاصب و تروریستی یهودی حمایت می کنند.
امریکا و جهان غرب ســاح، مهمــات، کروزهای مخرب 
و دوربرد، سیســتم دفاعی پیشــرفته، انواع تانگ و طیاره های 
بلندپرواز و بم افکن به اســرائیل کمک می کنند و اســرائیل را 
به یک نیروی غاصب، اشــغالگر، متجاوز و تروریست تبدیل 

کرده اند.
امــا دردا و دریغــا کــه کشــورهای اســامی در برابر این 
وحشــی گری های اســرائیل و جنایات نابخشودنی این رژیم 
 کشورهای عربی در 

ً
جنایتکار، بی تفاوت اســتند و خصوصا

قبال این امر، خاموشــی مرگباری وشرم آوری را اختیار کرده و 
مهر سکوت بر لب زده اند.

واضح است، کشورهایی که در تحت سیطره  قرار دارند، حق 
حرف زدن را ندارند و جز اینکه جنایات یهود و رژیم ســفاک 

صهیونیزم را توجیه کنند، دیگر وظیفه  ی هم ندارند.
در این روزها غــزّه و ملت مجاهد فلســطین زیر بمباردمان 
مدهــش رژیم خون خوار اســرائیل خردوخمیر می شــوند ، 
اطفال و زنان،  پیر و جوان در غزه و مناطق مختلف فلســطین 
بی رحمانه از طرف لشــکر خون آشــام اســرائیل به شهادت 
می رسند و جراحت بر می دارند، اما جهان و کشورهای ص4

فلسطین؛ قلب خنجرخورده ی فلسطین؛ قلب خنجرخورده ی 
جهان اسلامجهان اسلام

 سخن انیس سخن انیس

منازعۀ فلسطین و اسرائیلمنازعۀ فلسطین و اسرائیل

در زلزله های اخیر آبدات در زلزله های اخیر آبدات 
تاریخی هرات آسیب دیده استتاریخی هرات آسیب دیده است

د اخلاقو فلسفه او ګټهد اخلاقو فلسفه او ګټه

افغانستان دارای مناظر تاریخی افغانستان دارای مناظر تاریخی 
وطبیعی زیاد میباشدوطبیعی زیاد میباشد

امارت اسلامی برای پرداخت هزینه پروژه امارت اسلامی برای پرداخت هزینه پروژه 
تاپی اعلام آمادگی کردتاپی اعلام آمادگی کرد

کشــور بااستفاده از عواید کشــور بااستفاده از عواید 
ملی در حال آبادی قرار ملی در حال آبادی قرار 

دارددارد

تاکید بررسیدگی بیشتر به وضع زلزله تاکید بررسیدگی بیشتر به وضع زلزله 
زدگان درهراتزدگان درهرات صفحه صفحه 22

22مخمخ

33مخمخ

صفحه صفحه 55

امضای تفاهمنامه همکاری وزارت صنعت امضای تفاهمنامه همکاری وزارت صنعت 
با شماری از موسسات با شماری از موسسات 

ننګرهار کې د استنادي دېوال ننګرهار کې د استنادي دېوال 
د جوړولو چارې پيل شوېد جوړولو چارې پيل شوې

گزارش یک تحقیق:گزارش یک تحقیق:
 افغان ها نمازخوان ترین مردم جهان اند افغان ها نمازخوان ترین مردم جهان اند

د ســرحدونو، قومونــو او قبایلو 
پلټنو  چــارو وزارت د ســرحدي 

معینیت د خپل پان ســره ســم د 
خوســت او پکتیکا ولایتونو اړوند 
د ډیورنــډ فرضي کرښــه د ۲۸۵ 
کیلومتره په دوام بررســي، څار او 

کتنه کړې.
یاده بررسي د خوست د مرکز په 
شمول په ځاځي میدان، باک، علي 
شېر، ټني، سپېره او ګربز ولسوالیو او 
د پکتیکا په ګیانه او برمل ولسوالیو 

کې شوې.                    4مخ

خوست او پکتیکا کې د خوست او پکتیکا کې د ۲۸۵۲۸۵ کیلومټره  کیلومټره 
ډیورنډ فرضي کرښې څارنه شوېډیورنډ فرضي کرښې څارنه شوې

اداره هواشناســی اعام کرد که 
احتمال بارش باران شدید همراه با 
سیاب و ازدیاد سطح آب دریاها 

در حوزه های دریایی کشور در ۱۳ 
ولایت افغانستان وجود دارد.

اداره هواشناسی ، از      ص4

احتمال بارش باران و جاری شدن احتمال بارش باران و جاری شدن 
سیلاب در سیلاب در ۱۳۱۳ ولایت کشور ولایت کشور
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شماری از تولیدکنندگان روغن کنجد 
و زغر در شــهر میمنه، مرکز فاریاب، 
می گوینــد کــه این صنعــت در این 

ولایت در حال ازبین رفتن است.
آن هــا، می افزایند که صنعــت تولید 
روغن کنجد و زغر، یکی از شغل های 
دیرینه ی باشــندگان فاریاب است که 
هیچ توجهی از سوی مسئولان، به آن 

صورت نگرفته است.
صوفی سمیع الله که از ۳۵ سال به این 
سو، در شــهر میمنه کارخانه ی تولید 
روغن کنجــد دارد، می گوید که این 
روغن از ویژ گی هــای خوب غذایی 
و بهداشــتی برخوردار اســت؛ اما به 
گفته ی او، به دلیل خشک ســالی های 
چند سال پســین، کاشت گیاه کنجد 
و زغر کاهش چشم گیر و بهای آن در 

بازار چند برابر افزایش داشته است.
تنها  »درگذشته  می افزاید:  ســمیع الله، 
در ناحیــه ی اول ۴۰ تــا ۵۰ کارخانــه  
و در ســایر قریه ها ۴۰ تا ۵۰ دســتگاه 
 در تمام فاریاب 

ً
جهازرانــی بود. فعــا

هشت کارخانه ی جهازرانی مانده است 
که همین ها هم به بسیار مشکات کار 
می کننــد. از ۱۰۰ نفر یــک نفر روغن 

کنجد استفاده می کند.«
تولیدکننــدگان روغن کنجــد و زغر در 
فاریاب، می افزایند که اکنون بهای یک 
کیلوگرام این روغن در بازار ۴۰۰ افغانی 
است و در صورت پشتیبانی حکومت از 
کشاورزان و جلوگیری از صادرات گیاه 
آن به بیرون، یک کیلوگرام روغن کنجد 

و زغر به ۱۵۰ افغانی کاهش می یابد.
با این حال، مسئولان ریاست     ص4

اکرام الدین اندیشمند مسئولان ریاســت اطاعات و فرهنگ بخش نخست
ولایت هرات، با ابراز نگرانی می گویند 
که بر اثر زلزله هــای اخیر، تمام آبدات 

تاریخی این ولایت آسیب دیده است.
ایــن هفته، در کم تــر از چهار روز، دو 
زلزلــه بــا شــدت 6.2 و 6.3 درجه 
ریشتر در ولایت هرات به وقوع پیوست 

که چندین پس لرزه، به همراه داشت.
احمــد الله متقی؛ رییــس اطاعات و 
فرهنگ هــرات، به کلید می گوید که بر 
اثــر این زلزله ها مســجد جامع بزرگ، 

بیشترین آسیب را دیده است.
بــه گفته او، این ریاســت پس از بهبود 
وضعیت در ولایت هرات، ترمیم آبدات 
تاریخی آسیب دیده را آغاز خواهد کرد.
متقی افزود:” در مجموع به تمام آبدات 
تاریخی آســیب رسیده است، ما بسیار 
ناراحت هســتیم، تنها فاجعه انســانی 
نبود بلکه به آبدات تاریخی هم آســیب 

رسیده است.”
فرهنگیان  شــماری  حــال  همیــن  در 
به  از مســئولان می خواهند که  هرات، 
در  آســیب دیده  تاریخی  آبدات  مرمت 

این ولایت، به گونه جدی توجه کنند.

محمــد صدیــق میــر؛ یــک تــن از 
کارشناســان فرهنگی در ولایت هرات، 
آسیب دیدن آبدات تاریخی این ولایت 
می خواند:”  بی ســابقه  فاجعــه  یک  را 
فاجعه  که در یک هفته اخیر به ساحات 
و آبــدات تاریخــی خصوصا مســجد 
جامع هرات وارد شــده است، در صد 

سال اخیر بی ســابقه بوده است، من به 
نبود که  شــهر کهنه هرات رفتم؛ جای 

سالم بوده باشد.”
بــا این حال، اســتادانی کــه در بخش 
ترمیم و ســاخت کاشــی های مسجد 
جامع هرات کار می کنند، می گویند که 

با کم بود پرسونل مواجه اند.
بشــیر احمدی فقیری؛ یــک تن از این 
درصد   80 کــه  یــد  می گو اســتادان، 
کاشــی های نوع معرق مســجد جامع 

هرات، فروریخته است.
فقیری گفت:”با چهار نفری که در این 
بخش هســتیم کار کاشــی ها به زودی 
برای ما شــاگرد  باید  تمام نمی شــود، 
بگیرند که ما هرچه عاجل تر اقدام کنیم 

که از این بیشتر تخریب نشود.”
از سویی هم امید نیک نام؛ یک تن دیگر 
از اســتادان، از نهادها و موسســه های 
خارجــی و داخلــی، می خواهد که در 
آبــدات تاریخی هرات،  زمینه ترمیــم 
همکاری کنند:” با تعداد استانی که در 
بخش کاشــی های هفت رنگ و معرق 
کار می کنند، در ماه دو تا سه متر مربع 
تولید می کنیــم؛ ولی از این بیشــتر با 

همین پرسونل توانایی تولید نداریم.”
آبدات  از آســیب دیدن تمام  در حالی 
تاریخی هرات خبر داده می شود که در 
سال های اخیر، شــمار گردشگرانی که 
برای دیدن آبدات تاریخی به این ولایت 
ســفر می کنند، بــه گونه چشــم گیری 

افزایش یافته است.

ریشه های منازعه و دشمنی فلسطین 
و اسرائیل در چیست؟ 

کشور اسرائیل چگونه بوجود آمد؟ 
چرا عرب ها در جنگ با اســرائیل 

همیشه شکست خورده اند؟ 
فلسطینی ها در چه وضعیتی به سر 

میبرند؟ 
آیا تشکیل کشــور مستقل فلسطین 

عملی است؟ 
جنبشس فلسطینی حماس و اسرائیل 

چرا و چگونه وارد جنگ شدند؟ 
در ایــن مقالــه، این پرســش ها و 
پرســش هــای دیگــری در رابطه با 
منازعۀ فلسطین و اسرائیل مورد بحث 

پاسخ قرار می گیرند.
و مســلمان،  نــگاران عرب  تاریخ 
فلســطین را ســرزمینی محــل اقوام 
سامی)عرب ها و عبرانیها( میدانند که 
در 3500 قبل از میاد مسیح از شبه 
جزیره عربستان به خصوص از حجاز 
افریقا)مصر(  بسوی شامات و شمال 
مهاجرت کردند. اعــراب کنعانی در 
اقامت گزیدند و  سرزمین فلســیطن 

دولت کنعانیه را بوجود آوردند. 
فلسطین به شــمول کشوراسرائیل تا 
قبل از فروپاشــی امپراتوری عثمانی 
بخشــی از سرزمین شــامات بود که 
جزو قلمرو آن امپراتوری محســوب 
مــی شــد. تاجنــگ جهانــی اول و 
در  عثمانی،  امپراتــوری  فروپاشــی 
فلســطین، مسلمانان، مســیحییان و 
یهودیان زندگی می کردند که اکثریت 
تشــکیل  مســلمانان  را،  جمعیــت 
میدادنــد. حتا شــمار یهودیــان این 
سرزمین در سدۀ شــانزدهم عیسوی 
در منابع رسمی اسرائیل پنج هزار تن 

وانمود میشود. 
    بر اســاس ادعای اســرائیلی ها 

شکل گیری کشور اسرائیل 
تشــکیل  کشوراســرائیل،  و  دولت 
کشور یهودی را در این جغرافیا، حق 
تاریخی خــود تلقی می کنند. به باور 
آنها تاریخ یهودی ها به دو هزار سال 
پیش از میاد مســیح میرســد که با 
اجداد اولیۀ یهــود یعنی ابراهیم )ع(، 
پسرش اســحاق و نواســه اش)نوه( 
یعقوب )ع( ملقب به )اسرائیل( آغاز 
می شــود. ابراهیم)ع( از شهر »اور« 
به کنعان یاهمین فلسطین  در«کلده« 
و اسرائیل کنونی احضارشد تا دعوت 
به دیــن توحیدی را آغــاز کند. وقتی 
کنعــان در قحطی فــرو رفت یعقوب 
با دوازده پســرش به مصر کوچ کرد، 
بنی اســرائیل پس از چهارصد ســال 
بردگی در مصر صاحب پیغمبری بنام 
موســی)ع( شــدند تا آنها را از مصر 
به سرزمین اجداد شــان یعنی کنعان 
یا اســرائیل به عنوان سرزمین موعود 

برگرداند. 
خروج بنی اسرائیل از مصر در سال 

1300 قبل از میاد مســیح صورت 
گرفت. آنها با پیغمبرشــان موسی)ع( 
چهل ســال در صحــرای ســینا راه 
پیمودند و در این زمان کتاب تورات بر 
موسی )ع( نازل شد. بنی اسرائیل در 
طول دو قرن بعد به آنجاییکه سرزمین 
اجدادی و تاریخی خود میدانند یعنی 

کشور کنونی اسرائیل، مسلط شدند 
در منابــع رســمی دولت اســرائیل 
گفته میشــود کــه بنی اســرائیل پس 
نیاکان  ســرزمین  بــه  جابجایــی  از 
تا دو ســدۀ  نخســت فاقــد دولت و 
پادشاهی بودند. حمات دایمی اقوام 
»پلشتیم«)فلسطین(ســاکن آســیای 
صغیر)ترکیه(و ســواحل مدیترانه آنها 
را بســوی گزینش فرمانروا و پادشــاه 
اولین شاه اسرائیلی ها »شائول«  برد. 
بود که ســپس داوود )ع( جانشین او 
شد. پس از او پســرش سلیمان )ع( 
از ســال 965 تا930 قبــل از میاد 
مسیح به پادشاهی رســید. او دولت 
مقتدر و کشور وسیع و آباد ساخت و 
اورشــلیم)بیت المقدس( را به عنوان 
معبــد یهود اعمار کــرد. اما پس ازاو 
قبایل بنی اسرائیل دچار تفرقه شدند و 
بنام »اسرائیل«  دو حکومت جداگانه 
در شهر ســامره و«یهودا«در اورشلیم  

بوجودآمد.
حکومت اســرائیل در ســال 772 
قبل از میاد توســط فرمانروای آشور 
وحکومــت یهودا توســط امپراتوری 
بابل منهدم گردید، و قوم یهود پراکنده 
شدند. پس از آن بنی اسرائیل همیشه 
در فکر بازگشت به سرزمین اجدادی 
و تشــکیل کشور اســرائیل بودند. به 
فشار  اســرائیل،  منابع رسمی  ادعای 
و ســتم بربنی اســرائیل پس از ظهور 
مسیحیت و اسام بیشتر شد، تا آنکه 
در سدۀ نوزدهم عیســوی اوضاع در 
ســرزمین اسرائیل )فلســطین( تغییر 
یافت و در قرن بیســتم اســرائیلی ها 
کشــور و دولت خود را در ســرزمین 

نیاکان تأسیس کردند.
واقعیت این ادعا

فرض بر این قرار داده شــود و حتی 
باور شــود که ادعای وطــن تاریخی 
یهودیــان درســت اســت و یهودیان 
هزاران ســال پیش توسط اقوام دیگر و 
نســل های بسیار پیشین انسانی از آن 
سرزمین رانده شده باشند، آیا عادلانه 
است که نســل های هزاران سال پس 
ازآنها با اخراج و کشــتار به جرمی که 
هیچ نقشی در آن نداشته اند مجازات 

شوند؟ 
اگــر از زاویۀ علمی به تاریخ زندگی 
انســانها نگریسته شــود، مهاجرت و 
انســانی  های جامعۀ  کتله  جابجایی 
از هر عامل طبیعی واجتماعی  ناشی 
پیوســته تحقــق یافته اســت. اگر نه 
تمام جوامع انسانی، بل اکثرآنها اعم 

از نژادهــا، ملت ها واقــوام مختلف 
باعقایــد گوناگون در ســیارۀ زمین با 
مهاجرت و جابجایی ها ســاکن شده 

اند.
گاهــی این بحث مطرح می شــود 
شی 

ُ
شــتار، همه سوزی و نسل ک

ُ
که ک

یهودیان یا هولوکاســت توسط هیتلر 
و نــازی هــای آلمان کــه در جریان 
جنــگ دوم جهانی در کشــور آلمان 
بوقوع پیوست، تشکیل کشور و دولت 
اســرائیل به عنوان یک حق عادلانه و 
الزامــی و اجتناب  مســلم تاریخی، 
ناپذیر بــود تا تکرار چنیــن فاجعه و 
جنایت علیه یهودیان گرفته شــود. اما 
در این بحــث، نه اســرائیلی ها و نه 
انگلیس  از  المللــی آن،  بین  حامیان 
هــا و اروپایی هــا به شــمول آلمان 
ها تــا امریکایی ها،  به این پرســش 
پاســخ نداده انــد و نمیدهند که مگر 
نازی های  جنایتکاران هولوکاســت، 
آلمــان بودند یا فلســطینی ها؟ هولو 
کاست در کجا واقع شد، در جغرافیای 

آلمان یا فلسطین؟  
طرح ایجاد کشور و دولت اسرائیل

تیودرهرتــزل  یــا  زئــب  بنیامیــن 
)1904-1860عیسوی(  )هرتصل( 
روزنامه نگار یهود اتریشــی در اواخر 
عنــوان  نوزدهم)1894(بــه  ســده 
گزارشگر نشــریه اتریشی »نویه فردیه 
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در پاریس اقامت داشــت. او شاهد 
یهودی ستیزی رو به افزایش در جوامع 
اروپایی بــود و این یهودی ســتیزی 
وی را به طرح تشــکیل کشور مستقل 
یهودی و ایجاد جنبش صیهونیزم  برد. 
هرتزل نخست در سال 1890 عیسوی 
کتابی را در عنوان کشــور یهود منتشر 
کرد و سپس نخســتین کنگره جهانی 
صیهونیــزم را در 1897 عیســوی در 
شــهر بال ســویس با شــرکت 240 
نفــر از یهودیان کشــورهای اروپایی 
بــه خصوص روســیه، آلمان، چک، 
ســلواک و پولند تشکیل داد. اعضای 
کنگره پس از یــک هفته گفتگو توافق 
خود را برتحقق ســه موضــوع: دادن 
هویت واحد ملی برای یهودیان، ایجاد 
وطن یهودی و تشکیل دولت یهودی 
اعان کردند. کنگرۀ مذکور تا ســال 
1948 ســی بار و در هر سال تشکیل 
جلســه داد. آژانس یا انجمن یهود و 
صندوق مالی یهود در نخستین کنگره  
ایجاد شد و در کنگرۀ هشتم)1905( 
فلسطین به عنوان وطن یهودیان مورد 

تصویب قرار گرفت.
از آن پــس مهاجــرت یهودیــان از 
اروپا به خصوص از اروپای شــرقی 
و روسیه به فلســطین گسترش یافت. 
یکی از چهره هــای متنفذ یهودی در 
بریتانیا داکتر حیم وایزمن استاد کیمیا 

در دانشگاه منچستر بود که در جهت 
تاش  یهودیان  جهانی  کنگره  اهداف 
فراوان به خرچ داد. او که سپس اولین 
رئیس دولت اسرائیل)1948عیسوی(
شــد، حمایت دولــت بریتانیــا را از 
فلسطین  در  اســرائیل  دولت  تشکیل 

بدست آورد.  
در  اســرائیل  گیــری  شــکل  روند 
سالهای اشغال و قیمومیت بریتانیا بر 

فلسطین
نیروهای بریتانیا به فرماندهی ژنرال 
بیت  آلنبــی در دســمبر 1917 وارد 
در جنوری 1918  المقدس شــدند. 
بریتانیا در  نماینده دولت  »هوگارت« 
جده با ملک حســین پادشــاه حجاز 
یعنی عربستان سعودی امروز، مذاکره 
کرد. وی حمایت بریتانیا از مهاجرت 
یهودیان به فلسطین را، محدود خواند 
و پادشــاه حجاز را به تأمین استقال 
وحاکمیت اعــراب اطمینان داد. این 
در حالــی بود که پیــش از آن در دوم 
»آرتورجیمزبالفور«   ،1917 نوامبــر 
وزیــر خارجــه بریتانیــا در نامه ای 
ادموند جیمــز روچلد«  »بــارون  به 
سرپرســت یهودیــان بریتانیــا توافق 
دولت متبوع خود را به تشکیل کشور 
یهودی در فلسطین اعان کرد. او در 

نامه نوشت:   
»حکومت اعلی حضرت )پادشــاه 
بریتانیا( به موضوع تأسیس وطن ملی 
برای ملت یهود در فلســطین به دیده 
ای موافق می نگیرد و نهایت ســعی 
خود را بــرای تحقق این هدف به کار 

می گیرد.«
در سال 1922 یهودیان در فلسطین 
ســازمانی را به نام آژانــس یا انجمن 
یهود بــا حمایت و همکاری انگلیس 
ها بوجود آوردند. این انجمن در واقع 
از همــان آغاز در نقــش یک دولت 
یهــودی عمل میکرد و ســازماندهی 
مــوج مهاجــرت یهودیــان و تنظیم 
سیاسی،  اقتصادی،  های  بخش  تمام 
مذهبــی و فرهنگی جامعۀ یهودیان را 
در فلســطین بدوش داشــت. آژانس 

یهــود بــه تأســیس مــدارس و 
تحصیلی  و  آموزشــی  مؤسسات 
یهودیان به زبــان عبری پرداخت. 
شــبکه های نشــرات رادیو به این 
شورش  چند  هر  بوجودآمد.  زبان 
و مقاومت فلســطینی ها در برابر 
نیروهای بریتانیا و انجمن یهودیان 
مانع شکل گیری  اما  یافت،  ادامه 

دولت اسرائیل نشد.               
گســترش تظاهرات و شــورش 
در فلســطین، چرچل صدر اعظم 
بریتانیــا را واداشــت تــا دیدگاه 
جدید بریتانیا را در دفتر ســفید یا 
کتاب سفید منتشر کند. در کتاب 
مذکور از سیاســت بریتانیا مبنی 
بر محدودیــت مهاجرت یهودیان 
فلســطین،  ظرفیت  به  متناســب 
منع فــروش زمین بــه یهودیان و 
سخن  منتخب  پارلمان  تشــکیل 
رفت تا از میزان نگرانی و شورش 
در میان اعراب فلســطین کاســته 
بر  بریتانیا  شود. سیاســت عملی 
مبنای کتاب ســفید در فلســطین 
ادامه نیافــت. از ســال 1919 تا 
1939عیســوی بیش از 36 هزار 
یهودی از روســیه، از سال 1924 
تا 1932 شــصت هــزار یهودی 
از پولند و در ســالهای دهۀ  سی 
قرن بیســتم، 160 هزار یهودی از 
آلمان به فلسطین و یا کشور بعدی 

اسرائیل نقل مکان کردند.
                                    ادامه دارد

اسرائیل و  فلسطین  اسرائیلمنازعۀ  و  فلسطین  در زلزله های اخیر آبدات در زلزله های اخیر آبدات منازعۀ 
تاریخی هرات آسیب دیده استتاریخی هرات آسیب دیده است

روغن  کنندگان  روغن تولید  کنندگان  تولید 
دارند دارندکنجدازنبودبازارشکایت  کنجدازنبودبازارشکایت 
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شاه محمود درویش

نویسنده: أخ الشهید

قال رســول الله صلی الله علیه 
أخو  »المســلمُ  وســلم:  وآلــه 
المســلمِ لا یظلِمُه ولا یُســلِمُه؛ 
مسلمان برادر مسلمان است و به 
او ستم نمی کند و او را در چنگال 
صحیح  نمی سازد«.  رها  ستمگر 
بخــاري )۲۴۴۲(، و صحیــح 

مسلم )۲۵۸۰(.
آمده در هرات  به وجود  شرایط 
باســتان و قریه هــای مجاور آن، 
بســیار بحرانی و پریشــان کننده 
است؛ هزاران نفر از مردم ملکی 
که از زلزله اخیر جان ســالم به 
در برده اند، اکنون آواره و پریشان 
هســتند، نه جای مناســبی برای 
ماندن دارند و نه ســرپناه خوبی 
برای اســتراحت دارنــد، نه آب 
زلالی برای نوشــیدن و نه غذای 
گرمــی بــرای خــوردن گیر می 

آورند.
آنان در شــرایط بســیار سختی 
قرار دارند کــه از تامین نیازهای 
اولیه خود عاجز و ناتوان هستند.

تاجران،  شــرایطی  چنیــن  در 
بازاریان و دکان داران و همه افراد 
خیّر و متدین و انســان دوســت 
باید به یــاری و کمک نیازمندان 
بشــتابند و در ایــن بحــران بــا 
آســیب  مردم  مایحتاج  عرضه ی 
دیده و نیازهای اولیه زلزله زدگان 
به مســؤلیت انســانی و اسامی 
خــود در برابر بــرداران مصیبت 
زده خود عمــل کنند بلکه با یک 
حرکــت و تاش آنــان چند نفر 
آســیب دیده آرامش پیدا کنند و 
قلب هــای مجروحی تســکین 
یابند و چشمان منتظری خنک و 

سرد شوند.
 طبق فرموده رســول خدا صلی 
الله علیــه و الهی وســلم :»هر 
دیگر  برادر مســلمان  مســلمان 
اســت و هیچ برادری حق ندارد 

در هیچ حالتی به برادر خود ستم 
کند یا در هنــگام نیاز برادرش را 
در برابر دشــمن یا مصیبت تنها 

رها سازد«.
این بخــش از حدیث رســول 
خدا صلی الله علیه و آله وســلم 
که توســط امام بخــاری و امام  
مســلم روایت شده است به یک 
نکته بســیار ظریف و دقیق اشاره 
می کند و آن این اســت که تمام 
اقشــار مردم بدون در نظر گرفتن 
زبــان، مــکان، نــژاد و … باید 
هماننــد برادر بــا یکدیگر رفتار 
کنند و احترام همدیگر را داشــته 
باشــند و از قــدرت، شــهرت، 

خود  جایــگاه  و  ثروت 
نباید سوء استفاده نموده و بالای 
برادر دینی اش ســتم کند و او  را 
تحت فشــار قرار دهد، همچنین 
نباید هنگام پریشــانی، گرفتاری 
و مشکات و یا در برابر دشمن، 
برادر مســلمانش را تنها بگذارد، 
برادرش  دوشادوش  همواره  بلکه 
به جنگ مشــکات و گفتاری ها 
برود و با فداکــردن جان و مال و 
مسلمانش  برادر  خودش،  اعتبار 

را کمک و دستگیری کند.
در شرایط امروز که مردم نجیب 
قریه های  و  و فرهیختــه هــرات 
اطــراف آن گرفتــار زلزله و پس 
لرزه های وحشتناک آن شده اند و 
بسیاری از بازماندگان این حادثه 
ناگوار همه هستی و دارایی خود 
را از دست داده اند و ممکن است 
قدرت و تــوان تامین  لقمه نان یا 
جرعه آبی را هم نداشــته باشند، 
همــه تاجــران و دکان داران باید 
به داد مردم مصیب زده و آســیب 
دیده بروند و اجناس و کالاهای 
اساسی و به ویژه کالای خوراکی 
را به صورت گســترده و با قیمت 
مناســب عرضه کننــد تا اخاق 
اســامی و فضایل انســان بودن 

خود را به همگان نشان دهند
مبادا فریب منافع دنیا را بخورند 
و برای به دســت آوردن مال دنیا 
دســت به احتکار و پنهان کردن 
ارزاق عمومی بزنند یا قیمت ها را 
به صورت ظالمانه بالا ببرند و از 
شرایط وخیم مردم رنجدیده سوء 
اســتفاده نموده و دست به گران 
فروشــی بزنند و فقــط و فقط به 

دنبال گردآوردن پول باشند.
این روزهای پــس از حادثه در 
واقع بزرگترین امتحان برای همه 
اســت و تاریخ عملکــرد همه را 
ثبت خواهد کرد که چه کســانی 

کشیدند  زحمت  و  ریختند  عرق 
و بــه داد مــردم رســیدند و چه 
کسانی همانند زالو به جان مردم 
آسیب دیده افتاده و خون شان را 

نوشیدند.
همــه  عزوجــل  خداونــد 
درگذشتگان این حادثه را بیامرزد 
و رفع درجات عنایت کند و همه 
بازمانــدگان را از درد و رنــج و 

پریشانی نجات دهد.
و کمــک هــای و اعانات همه 
مردم مســلمان را بپذیرد و آینده 
کشور و ملت را به بهترین شکل 
ممکن ترسیم کند و کشتی طوفان 
زده امت را به ساحل امن برساند.

مسلمان هرگز برادرش را مسلمان هرگز برادرش را     
هنگام پریشانی تنها نمی گذاردهنگام پریشانی تنها نمی گذارد

اخلاقو سره آشنایي:
اخاق څه ته وایې ؟ آیا ښه اخاق او 
بد اخاق شــتون لري ؟ که شتون لري 
پیر  څرنګه کولای شــو د دواړو پــه تو
و پوهېږو؟ د اســام ســپیڅلی دین د 

اخاقو په هکله څرنګه لیدنه کوي.
د اســام په ســپیڅلي دین کې درې 
ډوله لارښوونې شتون لري چې عبارت 

دي له:
1.عقاید

2.احکام
3.اخاق

عقیدې  او  باورونــه  انســان  د  عقاید 
صحیح کوي، احکام د انســان کړه وړه 
تنظیموي او اخاق د انســان د طبیعت 
یونــو څخه بحث  او د ښــو او بدو خو

کوي.
یف: اخــاق عربي  د اخلاقــو تعر
کلمه ده او دانســان په خوی او طبیعت 
باندې یې اطاق کېږي، مفرد یې خلق 
او یا خلق دی. په داسې توګه چې خلق 
) د خــاء په زیر او دلام په ســکون ( د 
انسان د ظاهري بڼې په سموالي دلالت 
کوي، همدارنګه خلق ) د خاء په پیش( 

د انسان باطني حالت څرګندوي.
د اخاقو د علم په اصطاح کې )خلق 
( د نفس هغه حالت ته ویل کېږي چې  
اعتبار ولري او پرځان له فشــار راوړلو 

څخه پرته صادرشي.
هرکله چې د چا خو او طبیعت داسې 
وي چې ښــه څیزونــه ورڅخه صادر 
شــي، دې ډول څیزونو ته ښــه اخاق 
ویل کېږي او کــه په چا کې بد کړه وړه 
یونه ولیدل شــي، بد اخاق ورته  او خو

ویل کېږي.
ښه او بد اخاق: د نورو سره نیکي او 
د  پالنه،  میلمه  ګاونډیتوب،  مرسته، ښه 
اسام خپرول، د ناروغو پوښتنه کول، د 
یانو  مســلمان جنازې ته حاضریدل، لو
ته درناوی، د کوچنیانو ســره شفقت او 
مهرباني، رښتیا ویل، سخاوت، عفو او 
تېرېدنه او دا ډول څیزونه د ښو اخاقو 
لــه ډلې څخه دي او پــه مقابل کې یې 
: دروغ ویــل، شــومتیا او بخیلي کول، 
او چــل، خبرې  تیــری، دوکه  په نورو 
ټولول، د صله رحمي پریکول، بده ژبه 
یې کول  خوځول، کینه ساتل، تکبراو لو
او داسې نور د بدو اخاقو له ډلې څخه 

ګڼل کیږي.
هغه څه چې یاد شــول له هغو څخه 
دا نتیجــه اخلــو چې نیــک اخاق د 
انســان ګاڼه ده، په دنیا کې خوشحالي 
او آخرت کې برلاســي لاس ته راوړي، 
په مقابل کې یې بد اخاق داســې رنځ 
دی چې د تل لپاره یې څښتن ته کړاو او 
عذاب ورکوي او د نورو لپاره د ستونزو 

لامل هم ګرځي.
د اخلاقو فلســفه او ګټه : د اخاقو 
علم د خیر او شــر، نیکي او بدي څخه 
انســانان  بیانوي چې  دا  او  بحث کوي 
باید یو د بل ســره څرنګــه چلند وکړي 
او همــدا اخاق دي چــې د دوی ګډه 
موخه او چلنــد تعینوي او دا را په ګوته 
کوي چې په کومه کړناره نیکمرغي ته 

رسیدای شو.
پرتــه له شــکه اخــاق د هرملت  د 
هســتۍ بنســټ او لومړنۍ ســتنه ده، 
همداوجه ده چې پوهان او فیلسوفان په 
یوه نظریه دي چې اخاق د ټولنې دهر 
وګړي لپــاره واجب او اړیــن دی، څو 
وکولای شــي چې دځان اوټولنې لپاره 
ګټوروي، ځکه څرنګه چې دروغ، کینه 

او ریا د یوشــخص په شخصیت عیب 
واردوي اوهغه فاسدوي اونابودوي یې، 
هغه ټولنه چې د وګړوترمنځ یې دا ډول 
ټولنه  ناخوښــه صفتونه خوروي هغــه 

فاسد اوبیوزله په حساب راځي.
په همــدې وجه لومړنــی څیز چې د 
فیلســوفانو او قانون جوړوونکو او ټولو 
هغه کســانو چې غواړي بشري ټولنه د 
نیکمرغي په لــورې و خوځوي، توجه 
او پاملرنــه ځــان ته را جلــب کړي، 
اخاقي ښــیګڼو تــه د خلکــو بلنه او 
ناخوښــه اخاقو څخه د خلکو ژغورنه 
ده، ځکه ښــه او خوښ اخاق د هرې 
روغې ټولنې ستنه او بنسټ ګڼل کیږي، 
بریان هیڅ مبالغه نه ده کړې چې  شــاتو
وایــې: )اخــاق د هرې ټولنې ســتنه 
او بنســټ دی( له همــدې کبله د ټولو 
او خوښو اخاقو  پیغمبرانو رسالت ښو 
یق او ترغیب باندې ډیر تاکید  ته پرتشو
کوي او قرانکریم هم د نیکو اخاقو په 
مراعاتولو او په ښــو اخاقــو د مومنانو 
په ســتاینه ټینګار کوي ځکه همدا ښه 
اخــاق دي چې په آخرت کې د الله د 

نعمتونو د لاس ته راوړلو لامل کیږي.
د اخلاقو ارکان : آیا اسامی اخاق 
او اداب د وضعــي ) یعنې د انســان په 
واســطه جوړ شــوی( او نور ادیانو او 
مذاهبو د آدابو او اخاقو ســره یوشان 
پبر لري؟ په اســام کې د  دي او که تو
اخاقــو ســتنې او ارکان څرنګه دي ؟ 
په دې لوســت کې د اســامي اخاقو 
او ارکان تــر مطالعې لاندې  بنســټونه 

نیسو.
په اســلام کې د اخلاقو ســتنې: د 
اسام په ســپیڅلي دین کې اخاق او 
آداب په څلورو ســتنو ولاړ دي چې د 
او آداب له همدې  یوه مسلمان اخاق 
او  څلورو اصلونو څخه سرچینه اخلي 
مســلمان وګړي خپل کړه وړه او اخاق 

د هغه په بنسټ عیاروي.
لومړی: اعتقادي او ایماني بنسټ:

د اســام ســپیڅلی دیــن د اخاقو 
لومړنــی تهــداب او بنســټ عقیده او 
ایمان ګڼي چې د یوه مومن او مسلمان 
یونه  وګړي ټول معنــوي او ظاهري خو
او آداب له هغه څخه ســرچینه اخلي، 
پــه دې معنا چې د مســلمان اخاق د 
مســلمان د عقیدې او ایمان جزء دی، 
په دې هکله د اســام د علماوو څخه 
یو تــن د اخاقــو او عقیــدې ترمنځ 
داســې ښــکلی تعبیر کړی دی: عقیده 
له اخاقو پرته د هغــې ونې په څیر ده 
چې ســیوری او میوه نه لري او اخاق 
له عقیــدې پرته د یو بې ثباته موجود په 

شان دی.
دوهم: علمي بنسټ:

علم د اســامي آدابو او اخاقو دویم 
رکن او بنســټ تشــکیلوي، ځکه علم 
د ایمان ســره په یوه ردیــف کې دی او 
هیڅکله د صحیحو اخاقو ارزښــتونو 
ســره تناقص او ټکــر نه لــري، بلکې 
کله چې علــم او تکنالوژي  د اخاقي 
ارزښــتونو په واسطه توجیه نشي، ډیری 
وختونه د بشــریت لپاره تباهي را منځته 
کوي، کــه چیرې مــوږ مختلفو علومو 
لکه د طب علــم، انجینري، اقتصاد او 
نورو ته نظر وکړو وبــه وینو چې هریو 
له دې علومو څخه اخاقي ارزښــتونو 
ته اړتیا لري او د اخاقي ارزښــتونو له 
مراعاتولــو پرته  علوم نشــي کولای د 

انسان لپاره واقعي خدمت وکړي.
دریم: د مکافاتو او مجازاتو بنسټ:

د اســام ســپیڅلی دیــن اخاقــي 
ارزښــتونه یو بې ګټې او اختیاري کارنه 
ګڼي، بلکــې د نیکو اخاقــو لرونکي 
انســان لپاره په دنیا کې نیکه بدله او په 
آخرت کې ورته په اجر او ثواب قائلیږي 
او  برعکــس د هغــه انســان لپاره چې 
اخاقي ارزښــتونه یې له لاسه ورکړي، 
هغه لپاره یې په دنیا او آخرت کې ســزا 
ګانې ټاکلي دي، ځکه اسام ښیګڼې او 
بدۍ ، پاکي او پلیتي یوشان نه ګڼي لکه 

چې الله تعالی فرمایي: 
بدي  او  نیکي  یعنې هیڅکله  باړه:  ژ

یوشان نه دي.
او همدارنګــه اللــه تعالــی فرمایی: 

ژباړه: ووایه برابر نه دي پلیت او پاک.
او همدارنګه پیغمبــر صلی الله علیه 
وســلم فرمایي: یعنې څوک چې زمونږ 
ســره دوکه او چل وکړي زمــا له امت 

څخه نه دی.
څلورم نفسي او انساني بنسټ:

اخاقــي ارزښــتونه د نورو انســاني 
غریــزو په څیر په هرشــخص کې پټ 
دی، اما د اســام پاک او سپیڅلی دین 
دغه غریزې مثبــت او معقول لوری ته 
رهنمایی کوي، څــو د افراط او تفریط 
مخــه ونیول شــي، د بیلګې پــه توګه 
خوړل او څښــل د هر انســان لپاره یوه 
د ژوندانــه غریزه ده، خــو په عین حال 
کې یو اخاقي ارزښــت هم دی، اوس 
که د خوړلو او څښلو غریزه په مینځنۍ 
او معقوله توګه ترســره نشي، هم انسان 
تــه او هم نورو ته تاوان رســوي، نو بنا 
پردې داســام اخاقي نظام ډیر آداب 
او قوانین د خوړلو او څښــلو د غریزې 
د توجیه او مړښــت په برخه کې وضع 
کړي څو د هغه د منفي اغیزو مخنیوی 
وشي، د بیلګې په توګه قرآنکریم په دې 
هکله د اسراف څخه منع کړې او داسې 
لارښوونه کوي: ژباړه: خورئ او ځښئ 
او له حد نه تیری مه کوئ الله له حد نه 

تیری کوونکې نه خوښوي.
هرکله چې په انســان کــې معنوي او 
روحــي انګیزې ضعیفې شــي، طبیعتآ 
مادي او نفســاني غوښتنې او میلونه یې 
شــدت مومي، په خوراک کــې زیاتوا 
ته کشوي چې  انسان داســې ځای  لی 
د ژوندانه څخه موخــه یوازې د مادي 
او دهغه  اســتفاده ګڼي  خوندونو څخه 
او روحــي  صفتونه  معنــوي ځواکونه 
په داســې کچه ضعیفوي چې نیکۍ او 
قربانۍ او دنفس له غوښــتنو لرې والی 
هیروي او ځان غوښــتنه، زړه سختي او 
عیاشي کســب ګرځوي او دا ټول ددې 
لامل کیږي چې انســان د ټولنې داسې 
فاســد غړي په توګه رامنځته شــي چې 
هیڅ فایده نه د ځان  د ترقي او پرمختګ 
لپــاره، نه د کورنۍ او نــه د هیواد لپاره 
په کې ولیدل شــي په همدې توګه کله 
چې نور اخاقي ارزښــتونه تر مطالعې 
لانــدې ونیســو، مومو چې اســامي 
لارښــوونو ددې ارزښــتونو د هــر یوه 
لپاره توضیحــات او معین قوانین وضع 
کړي څو په معقــول او ګټور لوري کې 
لارښوونه اوله هغه څخه استفاده وشي 
اوضررونوڅخه  اوتفریط  افراط  اودهغه 

ځان او نوروژغورل شي.
د ښو اخلاقو نښې نښانې:

ښه اخاق د انســاني کمالاتو له ډلې 
انســان کولای شي  څخه دي، څرنګه 
چې خپل ځــان د عالي اخاقو په ګاڼه 
ښکلی او ښایســته سنبال او د خلکو په 
بیت حاصل کړي؟ د ښو  منځ کې محبو
اخاقو صفتونــه او ځانګړتیاوې کومې 

دي؟
تفصیلي  او خوښــو اخلاقو  د ښو 

معیارونه:
ښــه اخاق د ایمــان نښــه ده او بد 
اخاق د منافقت نښه او دایمان بیوزلي 
او ضعف ګڼل کېــږي، ټول هغه آیتونه، 
حدیثونه او آثار چې ښایســته اخاقو)د 
اخاقو ارزښــتونو( ته بلنه کوي د ښــو 
شــمیرل  نښــانې  او  صفتونه  اخاقــو 
کیږي، مســلمان په اخاقو سره د نورو 
په  بیــت حاصلوي.  وړانــدې محبو په 
فردي او ټولنیز ژوندانه کې خوشحال او 
نیکمرغه وي او په اخرت کې هم د الله 

بیت مورد ګرځی. د بخښنې او محبو
اســامي اخــاق د انســان ویناوو، 
اخاقــو او د ژوندانه ټولــو اړخونو ته 
شــاملیږي، پرانیســتې ټنډه، ښه خبره، 
صبــر او زغم، نــورو تــه خدمت او د 
بیوزلانو سره مرسته د خوښو اخاقو له 

نښو څخه دي.
تعالی مسلمان مکلف کوي چې  الله 
د نورو سره نیکي وکړي او د خلکو سره 

ښــه خبره وکړي،               4مخ

د اخلاقو فلسفه او ګټهد اخلاقو فلسفه او ګټه
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پیاده گردی...
- که باید روزانه ۳۰ تا ۴۰ دقیقه پیاده گردشی 

سریع داشته باشید.
-تحقیقات نشــان می دهند که فعالیت بدنی با 
کاهش خطر ابتا به سرطان ارتباط دارد. مطابق 
با گزارش ها احتمال ابتا به سرطان روده ی بزرگ 
در افراد فعال ۲۴ درصد کم تر اســت. زنان فعال 
کم تر در معرض خطر ســرطان پســتان هستند. 
برخی از گزارش ها نشان می دهند که خطر ابتا 
به سرطان های دیگر نیز با فعالیت بدنی متوسط 
کاهش می یابد. گزارش شده اســت که ســرطان 
مری، ســرطان کبد و دیگران ســرطان ها توسط 
ورزش کاهش می یابد. ورزش ســطح برخی از 
هورمون ها مانند اســتروژن، انســولین و برخی 
فاکتورهای رشــد را که باعث افزایش ریســک 
ابتا به ســرطان می شــوند، کاهــش می دهد. 
پیاده گردشــی هضــم غذا را ســریع تر می کند، 
و به این ترتیب ریســک ابتا به ســرطان معده و 
سرطان های دســتگاه گوارش را کاهش می دهد. 
گفته می شــود که هر جا اکســیژن وجود دارد، 
سرطان نمی تواند رشد کند. پیاده گردشی باعث 

افزایش مقدار اکسیژن در بدن شما می شود.
-افراد مبتا به آسم و اختالات تنفسی اغلب 
معتقدند که ورزش برای آنها بد اســت و باعث 
 
ً
بروز حمات آســم خواهد شــد. اما این لزوما

درست نیســت. ورزش برای افراد مبتا به آسم 
مفید اســت. هرچند، سطح تمرین باید مناسب 
باشد. بدیهی است که شما دوست ندارید بیش 
از حد به خودتان فشــار وارد کنید، اما راه رفتن 
 برای بیماران مبتا به آسم 

ً
به طور روزانه معمولا

مفید است.
این ورزش سبک می تواند به آرامی شروع شود 
و هر زمانی که احساس راحتی می کنید، سریع تر 
شود. پیاده گردشی کمک خواهد کرد که مجاری 
تنفسی تان باز شوند و کمی راحت تر تنفس کنید. 
این کار ریه ها را تقویت می کند و به بهبود تنفس 
و کاهش عائم آســم کمک می کنــد. ریه های 
بیمار مبتا به آسم حساســیت بیش تری نسبت 
به هوای ســرد یا هوای خیلی گرم و گرده و سایر 

چیزهای موجود در هوا دارد.
 ×××

حتا یک نفر هم…
 زراعت، آبیاری و مالداری فاریاب، می گویند 
که خشک سالی های پی هم، مشکات اقتصادی 
کشاورزان، کاهش کاشــت گیاه و استفاده نشدن 
روغــن کنجد و زغر از ســوی شــهروندان، از 
عامل های اصلی روبه روشــدن ایــن صنعت با 

رکود است.
نورالهــدا متــوکل، معــاون ریاســت زراعت 
 ۹۹ 

ً
فاریاب، به ســام وطندار می گوید: »تقریبا

درصد در فاریاب امســال کنجد کاشت نشده؛ 
به خاطری کــه برف و باران نبــود و یک درصد 
هم در جاهایی که دهقانان ما آب چاه داشــته و 
زمین های شان را آبیاری کرده اند، از آن حاصل 

گرفته اند.«
تولیدکنندگان روغــن کنجد و زغر در فاریاب، 
می گویند کــه پیش از این، تنها در شــهر میمنه 
بیــش از ۲۰۰ کارخانه ی تولید این روغن وجود 
داشــت؛ اما اکنون، تنها هشــت کارخانه ی آن 
فعالیــت دارنــد که بــه همین دلیــل روزانه ۱۰ 
کیلوگرام روغن کنجــد و زغر تولید می کنند؛ در 
حالی که در گذشــته ۴۰ کیلوگرام در روز تولید 

داشتند. 
 ***

د اخلاقو فلسفه...
لکه چې فرمایي: ژباړه: له مور او پار ســره او 
له خپلو خپلوانو سره، له یتیمانو او مسکینانو سره 
غوره چــار چلند کوئ او خلکو ته ښــې خبرې 

کوئ.
همدارنګــه الله تعالی مومــن ته امر کوي چې 
په عمل او معامله کې د نورو ســره په ښــه چلند 
و چلیږي او بدیوته پــه نیکۍ ځواب ورکړي لکه 
چې فرمایي: ژباړه :  او ای پیغمبره ! نیکي او بدي 
یو شانته نه دی، ته د بدۍ مخنیوی په هغې نیکۍ 
ســره وکړه چې هغه ډیره ښــه وي ، ته به وګورې 
چې له تاسره چې د چا دښمني لویدلې ده، هغه 

دې لکه صمیمي دوست ګرځیدلی دی.  
پیغمبــر صلی الله علیه وســلم پــه یو حدیث 
شــریف کې ابوهریره رضی الله عنه ته په ښــو 
اخاقو نصیحت وکړ، حضرت ابو هریره پوښتنه 
وکړه ای د الله رســوله ! ښــه اخــاق څه دي؟ 
پیغمبر صلی الله علیه وســلم و فرمایل: چاچې 
ستا ســره اړیکې پرې کړې اړیکې ټینګې کړه او 
چا چې پرتا ظلم وکړ هغه ته بخښــنه وکړه او چا 
چې ســتا سره مرســته ونه کړه د هغه سره مرسته 

وکړه.
اما م غزالي د ښــو اخاقو صفتونه او نښــانې 
داســې خاصه کړي دی: ا خاقي انســان حیا 

ناک، ضرر نه رســوونکی، نیک، رښتیا ویونکی، 
لــږ خبــرې کوونکی، ډیــر کارکوونکــی، او لږ 
ښــوییدونکی وي، نیک انســان د روند با وقاره، 
زغمونکی، شــکر ایســتونکی، راضي، حکمت 
لرونکــی، نرم خویه او خو اخاقو لرونکی وي . 
د ښــو اخاقو لرونکی لعنت نه وایي، کنځلې نه 
کوي، خبرې نه ټولوي، غیبت نه کوي، د بیړې او 
عجلې څخه کار نه اخلي، کینه نه ساتي، بخیلي 
نه کوي او دښــو اخاقو  څښتن اسانی کوونکی 
وي، د الله په خاطر دوســتی کــوي او د الله په 
خاطر دښــمني، د الله لپــاره حلم او نرمي غوره 
کوي او د الله په لاره کې غصه کېږي، دا دي ښه 

او ښایسته اخاق.
ماخذونه اوسرچینې:

-د جمعــې خطبې کتاب لومــړی ټوک – کابل 
۱۳۹۸ هجري لمریز کال.

فلسطین؛ قلب خنجرخورده …
 کفــری و اســامی به ویژه کشــورهای عربی 
غالبا در ســکوت مرگبار به ســر می برند و حتی 
واکنشی از خود در قبال این جنایت عظیم، نشان 

نمی دهند.
در غزه آب، برق، غذا و سیســتم ارتباطی قطع 
شده و رژیم ســفاک اســرائیل، لحظه به لحظه 
دســت به جنایت می زند و بــه قتل عام مبادرت 

می ورزد.
در همیــن لحظه یی که من قلم به دســت دارم 
ومینگارم، جنایات لشــکر خون آشام اسرائیل به 
شــدت ادامه دارد و مردم فلســطین اعم از زن و 
مرد ، خرد و بزرگ، در زیر ســاطور جوروجفای 
این رژیم غاصب جان می دهند و خانه  وکاشانه ی 
شــان، توسط بم  های آتشین اسرائیل می سوزند و 

نابود می گردند.
از زیر آوارهای خانه های ویران شــده و از میان 
امواج آتش و دود جنایات اســرائیل، فریادهای 
دردنــاک و غم انگیــزی بلند می شــود و دل هر 

بیننده و شنونده را آتش می زند.
اما از ترس امریکا و کشــورهای جنگ افروز و 
مستکبر، کشــوری نمی تواند صدا بلند کند و به 

ضجّه و فریاد مظلومان تاریخ برسد.
افغانســتان، اگرچه مشکات  امارت اسامی 
خــود را دارد و هنوز از طرف جهان و کشــورها 
به رســمیت  شــناخته نشده اســت، اما با آن هم 
صــدای خود را بلنــد کرد و اعمــال ظالمانه ی 
 از جهان وبه 

ً
رژیــم اســرائیل را تقبیح و مکــررا

ویژه  کشــورهای اسامی خواســته است که در 
قبال جنایات اسرائیل بی تفاوت نباشند و به فریاد 

ملت مظلوم فلسطین رسیدگی نمایند.
ملت متدین و مجاهد افغانســتان نیز از جهان 
 از کشــورهای اسامی 

ً
و کشــورها و خصوصا

می خواهند که به فریاد خونین فلسطین برسند و 
اسرائیل را وادار سازند تا از جنایت دست بکشد 
و از مرکب جهل و جنایت پایین آمده، به جرم و 

جنایت خویش، نقطه ی پایان بگذارد.
تلاش برای بی خانمان...

کشورها و سازمان ها که در کشورهای مستقل 
دیگر برای مداخات شان از موضوعات انسانی 
و حقوق بشــری به ویژه حقــوق زنان و کودکان 
استفاده می کنند، چرا اکنون در حق تلفی آشکار 
زنان، مردان و اطفال فلســطین و مظلومیت آنان 
خاموش هستند و یا هم از غاصبین حمایت می 

کنند؟
 آشــکار می گردد کــه در حقیقت برای آنان 

ً
بنا

حقوق بشــری ارزش ندارد، بلکه این شعار تنها 
آن زمان به کار گرفته می شود که به اهداف شوم 
 پیوند داشته 

ً
سیاســی و استخباراتی شــان کاما

باشــد، در غیر آن، انسان فلسطین)کودک، زن و 
محاسن سفید( بشر نیست؟

حیثیت و موثریت سازمان ملل متحد و شورای 
امنیت در این موضوع بــرای همه جوامع معلوم 

می شود.
در منطقۀ شــمال نــوار غزه، تــاش برای بی 
خانمان ســاختن جبری ۱.۲ میلیون فلسطینی و 
پان الحاق مناطق فلسطین یک جنایت جنگی 
اســت و در این رابطه موقف غیــر موثر جامعۀ 
جهانی و نظم کنونی جهانی، ناکامی بی ســابقه 

را نشان میدهد.
امارت اسامی افغانستان بالای تمام جهان به 
و سازمان  اســامی  بالای کشورهای  خصوص 
همکاری های اســامی صدا بلنــد می کند که 
هرچه زودتر به قضیۀ فلسطین رسیدگی صورت 
گیرد و از وحشت و اقدامات مهارنشدنی اسرائیل 
به زودترین فرصت جلوگیری شود، در غیر آن در 
نتیجه وضعیت جاری در آنجا، مسئولیت هرگونه 

فاجعه انسانی به دوش همه خواهد بود.
امارت اسلامی برای...

 و اگر راه بدیل پیدا نشود، آماده هستیم تا خود 
ما حمایت کنیم.«

ذبیح الله مجاهد، ســخنگوی امارت اسامی 

گفت: »پــروژه تاپی یکــی از پروژه های حیاتی 
برای کشــور ما است. افغانســتان آمادگی کامل 
خود را برای آغاز کار این پروژه دارد، ولی شــما 
می دانید که پروژه مربوط به چهار کشــور است، 

لازم است آن ها هم آماده آغاز کارآن باشند.«
اتاق صنایع و معادن به این باور اســت که برای 
رشــد اقتصادی و فراهم ســازی زمینه کار برای 
شــهروندان کشور، نیاز است تا پروژه های بزرگ 

به ویژه پروژه تاپی کارش آغاز شود.
ســخی احمد پیمان، معــاون اول اتاق صنایع 
و معــادن گفت: »امیدوار هســتیم که این پروژه 
 شــروع شود. با شروع شــدن پروژه تاپی، 

ً
عما

یک تحول اقتصادی به افغانســتان رونما خواهد 
شد. حتی اگر تا هرات هم این مساله انتقال پیدا 
کند، این هم یک دســت آورد کان برای اقتصاد 

افغانستان خواهد بود.«
گاهان مســایل اقتصادی به این باور  اما برخی آ
اند که رقابت های منطقه ای ســبب شده است تا 

کار پروژه تاپی به گونه عملی آغاز نشود. 
اقتصادی گفت:  گاه مســایل  آ سید مســعود، 
»علــت حرکت نکــردن تاپی عبارت اســت از 
معضله و تشــنج های سیاســی میان پاکستان و 
هندوستان. پاکستانی ها با رقابتی که با هندی ها 
دارند، توقع این را ندارنــد که یک منبع دوامدار 
و پایدار انــرژی را برای هندوســتان که حریف 
شــان است، چه از لحاظ اقتصادی، سیاسی و یا 

نظامی در آن برای شان بگذارند.«
گاه دیگر می گوید: »دو مشکل  سیر قریشــی، آ
 ســر راه این پروژه اســت، اول به 

ً
جدی که فعا

رسمیت شــناختن امارت اسامی است که این 
ند ساخته اســت و صحبت ها جریان 

ُ
پروژه را ک

دارد. یکــی دیگر از مشــکات عمده این پروژه 
تنش هــای دوجانبه میــان کشــورهای درگیر به 

خصوص اختاف هند و پاکستان می باشد.«
پروژه تاپی ]لوله گاز[ از ترکمنســتان آغاز و با 
گذشــتن از خاک افغانســتان و پاکستان به هند 
می رســد که با عملی شــدن این پروژه، در کنار 
فراهم شدن زمینه ی کار به هزاران تن، افغانستان 
بیش از۴۰۰ میلیون دالر در هر سال ازین رهگذر 

بدست میاورد.
کار انتقال برق به...

   های دور دست آن نیز برق توزیع خواهد شد.
والــی لوگر همچنان از باشــندگان ولســوالی 
برکی برک خواســت کــه در حفــظ و نگهداری 
مکان ها و امکانات عام المنفعه توجه بیشتر کنند.
از ســویی هــم، مولــوی عبداللــه مختــار 
حســینی، معیــن تامیناتی وزارت امــور داخله 
در صحبت هایــش در رابطه به پــروژه ی متذکره 
معلومــات ارایه کرد و گفــت، تمویل این پروژه 
از سوی ریاســت عمومی تعمیرات وزارت امور 
داخله بــه ارزش 20 میلیون و 394 هزار افغانی 
صورت گرفته و از ســوی »شرکت ساختمانی و 

سرک سازی حافظ « تطبیق می شود.
بــه گفته ی معین وزارت امــور داخله طول این 
پــروژه در حــال حاضر ۷کیلومتر می باشــد که 
حدود ۱۷۶ پایه را شامل می شود؛ اما در روزهای 
نزدیــک پروژه ی بزرگ دیگری نیز در لوگر افتتاح 
می شــود که ۱۹۶کیلووات برق سولری را شامل 

می شود.
با این حــال، مولوی محمدهاشــم آخوندزاده 
ولســوال برکی بــرک در رابطــه به مشــکات و 
خواســته های مــردم برکی برک صحبــت کرد و 
گفــت، مردم و باشــندگان ولســوالی برکی برک 
همه »مجاهدین« هســتند و در جهاد ۲۰ســاله 

قربانی های بی شماری داده اند.
خوست او پکتیکا کې...

د دغې پلټنــې او څار په نتېجه کــې د ډیورنډ 
فرضي کرښــې په اوږدو کې د مېشــتو قومونو له 
مشرانو ســره ناستې شــوي، د کانونو او طبیعې 
زیرمــو د تثبیت په برخه کــې لومړني معلومات 
راټول او د خلکو ســتونزې اوریدل شوي، چې د 

حل په برخه کې به یې عملي کړنې ترسره شي.
د هیواد د ټولو ســرحدي پولــو، صفري نقطو 
او ډېورنډ فرضي کرښــې څار، پلټنه، د بندرونو 
نظارت، د سرحدي تخطیو مخنیوی او په نړیواله 
توګه د منل شویو سیاسي پولو اړوند د افغانستان 
د ټولو ســرحدونو بررسي او نظارت د یاد وزارت 

یوه مهمه دنده ده.
 د سرحدي بررسیو ریاســت توانیدلی، چې د 
هېواد د پولو او ډېورنډ فرضي کرښــې د داســي 
ســاحو څخه بررســي او څارنه وکړي، چې په 
لســګونو کلونو کې یې هیڅ ډول څار او بررسي 

نه وه شوې.
وزارت صنعت و تجارت...

اقتصادی، توا نمندســازي اقتصادي خانواده ها 
در چارچوب شریعت اسامي، پروگرام انکشاف 
تجارت و سرمایه گذاری براي کاریابي، حمایت 
از خانواده هاي یتیــم براي تجارت هاي کوچك، 

کارآفریني براي خانواده هاي بي بضاعت و بهبود 
دوا مــدار در قابلیت تجارت و کاروبارخانواده ها 
از طریــق دسترســي بــه ســرمایه و طرح هاي 
پس انداز و قرضه را به راه خواهند انداخت که با 
هزینه دو اعشاریه پنج میلیون دالر در ولایت های 
بامیان،  کابل، هرات، بلخ، سمنگان، جوزجان، 

ننگرهار، و کندهار اجرا میشود.
وزارت صنعت و تجارت در سال روان 21پروژه 
را به ارزش بیشتر از 42ملیون دالر امریکایی در 
16ولایت در بخش هاي مختلف جهت رشــد و 
انکشاف تشبثات کوچك و متوسط با مؤسسات 
به امضا رسانده اســت که حدود سه صدوپنجا 

هزار تن از مزایای  آن مستفید می  شوند.
گزارش یک تحقیق:

مرکــز تحقیقات پیو یک اندیشــکده امریکایی 
غیرحزبی بوده که در واشــنگتن دی سی مستقر 

است.
این نهاد اطاعات در مورد مســائل اجتماعی، 
افکار عمومی و روندهــای جمعیتی که ایالات 
متحــده و جهان را به طور کلی شــکل می دهد، 

ارائه می دهد.
فهرست نمازخوان ترین کشورهای جهان:

۱. افغانستان ٪۹۶
۲. نایجریا: ٪۹۵
۳. الجزایر: ٪۸۸

۴. سینیگال: ٪۸۸
۵. جیپوتی: ٪۸۷

۶. ایران: ٪۸۷
۷. عراق: ٪۸۷

۸. نایجر: ٪۸۷
۹. اندونیزیا: ٪۸۴

چین با ۱ درصد به عنوان کم نمازترین کشــور 
در آخر فهرست قرار گرفته است.
احتمال بارش باران....

احتمال ریزش بارش شــدید همراه با سیاب 
و ازدیاد ســطح آب دریاها در حوزه های دریایی 
شمال، پنج آمو و قسمت های حوزه دریایی کابل، 

خبر داده است.
دفتر مطبوعاتــی وزارت آب و انرژی به قول از 
اداره هواشناسی کشــور خبر داده است که بنا بر 
تغییرات اقلیمی و براساس تحلیل های مقایسوی 
و  هایدرومتیورلوژیکــی  ستیشــن های  ارقــام 
بــا درنظرداشــت پیشــگوئی و ارگان  همچنان 
های معتبر بیــن المللی، احتمــال ریزش باران 
نسبتا شــدید همراه با سیاب های »آنی« در این 

حوزه های دریایی پیش بینی شده است.
در خبرنامــه آمده اســت که احتمــال بارش و 
جاری شــدن ســیل در پنجشــیر، کنر، لغمان، 
پکتیا، کابل، بدخشان، تخار،  لوگر، خوســت، 
مزار شریف، کندز ، سمنگان و سرپل و شماری 

دیگری از سیل برهای مربوطه وجود دارد.
اما اداره هواشناســی در مورد زمان بارش باران 
شدید و سیاب در ۱۳ ولایت افغانستان چیزی 

نگفته است.
در خبرنامه از باشــندهگان پایین دست مناطق 
یادشــده خواسته شــده است تا نســبت به این 
گاهی کامل داشــته باشند و از نزدیک  پیش بینی آ
شدن در کنار دریاها هنگام سیاب یا آب خیزی 

خودداری کنند.
ننګرهار کې د ۳۵ زره....

کسانو ته د کار زمینه برابره شوې ده. 4مخ
 همداراز د ننګرهار سیندیزې حوزې مسئولینو 
د یــاد ولایــت د پچیــراګام ولســوالۍ اړوند د 
ســلیمانخیلو اګام تنګي سروې د بند جوړولو په 

موخه ترسره کړې.
پیشرفت کشور در دوسال...

 داشــتند تا کشــور را با اســتفاده از امکانات 
و نخبــگان داخلی آبــاد کنند که بــا حاکمیت 
امارت اسامی این آرزو تحقق یافته است. آنان 
همچنین اضافه کردند که افغانســتان در دو سال 
به  اندازه ای پیشــرفت سریع کرده است که دیگر 
کشورها تا ۵۰ ســال هم نمی توانند به این اندازه 

پیشرفت کنند.
اقتصادی  توســعه  »ملــی  کنفرانــس  اولیــن 
افغانســتان« با حضور مقامــات بلندپایه امارت 
اســامی، اســتادان دانشــگاه، دانشــجویان و 
چهره های علمی کشــور در دانشگاه پکتیا دیروز 

برگزار گردید.
ســراج الدین حقانی، سرپرست وزارت داخله 
کــه در ایــن کنفرانس گفــت: اکنون کشــور با 
استفاده از عواید ملی و کادرهای داخلی در حال 

آبادی قرار دارد.
سرپرســت وزارت امور داخله همچنین اضافه 
کرد: »همان طوری که در راســتای آزادی کشور 
پــروای ســر را نکردیم، برای آبادی کشــور هم 

پروای سر را نمی کنیم«.
از سویی هم، شــهاب الدین دلاور، سرپرست 
وزارت معادن و پترولیم با اشاره به پیشرفت های 

اخیر در کشــور گفت: افغانســتان در دوســال 
به حدی پیشــرفت ســریع کرده اســت که دیگر 
کشــورها تا ۵۰ ســال هم نمی توانند به این حد 

پیشرفت کنند.
سرپرســت وزارت معــادن و پترولیــم گفت: 
تمام مســئولان امارت اسامی شب  و روز برای 
پیشرفت و رفاه ملت کار می کنند. مسئولان نظام 
کنونی دنبال امتیاز برای خود نه، بلکه تمام تاش 

خود را برای ملت انجام می دهند.

د انرژي د پراختیایي...
د تخنیکــي ټیم له لوري قراردادي شــرکت ته 
اړین هدایات ورکړل شول چې د پروژې د چارو 
په پرمخ وړلو کــې د وخت له ضایع کېدو څخه 
مخنیوی وشي، ترڅو پروژه په ټاکلي وخت سره 

بشپړه شي.
ملل متحد برای کمک...

 فوری شــامل ســرپناه اضطــراری، بخاری، 
وسایل آشپزخانه، آب پاک، غذا و لباس گرم قبل 

از فرارسیدن فصل زمستان است.
تیم های کمیســاریای عالی پناهندگان سازمان 
ملــل متحــد در محل خیمــه، کمپل و ســایر 
اقام امدادی از جمله چراغ های خورشــیدی و 
بسته های بهداشــتی را به کسانی که آواره شده و 

همه چیز را از دست داده اند، کمک کرده اند.
یک باب مکتب در ولایت...

 ســفر کاری به ولسوالی مالستان ولایت غزنی 
یک باب مکتب را به بهره برداری سپرده اند.

به گفته دفتــر مطبوعاتــی وزارت معارف این 
مکتب ابتدائیه در روســتای چهارشنبه ولسوالی 

مالستان غزنی به بهره برداری سپرده شده است.
از سوی هم کار بازســازی ۱۸ باب مکتب در 
ولســوالی درزاب ولایت جوزجان تکمیل و طی 

مراسمی به بهره برداری سپرده شد.
مولــوی محمد  طاهــر جواد، رئیــس معارف 
جوزجان گفت: »بازســازی این مکاتب قبا به 
همکاری مالی موسســات همکار و کمک های 
ســرمایه داران کشــور آغاز شــده بود که اینک 

تکمیل و مورد استفاده قرار داده شد.«
به گفتــه وزارت معارف؛ ســاخت مکاتب در 
سراسر کشــور و افزایش ســطح علمی معلمین 
از اولولیت های کار وزارت می باشــد. البته این در 
حالی است که دختران بالای صنف ششم بیش از 
دو سال می شــود که از تعلیم و آموزش همچنان 

محروم هستند.
په دولسو ولایتونو کې...

 چېک ډیم به شــاخوا درې میلیونه افغانۍ چې د 
دغه وزارت له لوري ورکول کېږي، لګښت راشي.

د نوموړي په وینا، دغه چېک ډیمونه د موســمي 
اورښــتونو د اوبو مهارولو لپاره جوړېږي. د کرنې 
وزارت مسوولانو روښــانه نه کړه چې په کومو ۱۲ 
ولایتونو کې به د اوبو چېک  ډیمونه جوړ کړي، خو 
زیاتوي چــې نن یې په روزګان کــې د اوبو زېرمه 
کولــو د اوو چېک ډیمونو جوړولو چارې پیل کړې 

دي.
په ورته وخت کې د روزګان یوشمېر اوسېدونکي 
د کرنــې وزارت د دغــه اقدام هرکلــی کوي او له 
مسئولانو غواړي چې د اوبو لوی بندونو ورته جوړ 

کړي.
د روزګان اوســېدونکي محمدصادق وایي: »ما 
پخوا پر ټولو ځمکو شــپږ یــا اووه خرواره جواري 
او غنم اړول، خو ســږ کال مې لــږ فالېز کرلی. د 
اوبو نه شــتون له لاسه ســتونزو سره مخ یم. دولت 
باید لوی بندونه جوړ کړي، د اغاجان بند دې راته 
وتړي. کــه دغه بند جوړ کړي، مــوږ به ډېر زیات 

خوشحاله شوو.«
د اوبو د مدیریت برخې کارپوهان هم د حکومت 
دغه اقدام ســتایي او وایي، که مسوولان دغه ډول 
پروژې عملــي نه کړي، په راتلونکــو کلونو کې به 
وچکالي د افغانستان د کرنې برخې ته سخت زیان 
واړوي.د پوهنتون استاد پوهنیار احمدالله احمدي 
غوښــتنه کوي چې حکومــت دې د اوبو مهارولو 
لپاره د وړو چېک  ډیمونو پر ځای، لوی بندونه جوړ 
کړي. هغه زیاتوي: »تر ځمکې لاندې د اوبو کچه 
ورځ په ورځ ښکته کېږي، په ځانګړې توګه سوېلي 
سیمو کې. حکومت باید بېابېلو سیمو کې د اوبو 
چېک ډیمونــه جوړ کــړي، څو د اوبو د کمښــت 

ستونزه حل شي.«
دا په داســې حال کې ده چــې د ملګرو ملتونو د 
خوړو او کرنې سازمان یاFAO  څه موده وړاندې 
وړاندوینه کړې وه چې سږ کال به په افغانستان کې 
د وچکالۍ لــه امله د غلو دانو د حاصاتو کچه له 

منځنۍ کچې ټیټه وي.
له پاکستان څخه...

 ضرب الاجل ټاکلی دی.د پاکستان دې پرېکړې 
غبرګونونه راپارولي دي.

د یادونې ده، چې په دې وروستیو کې له پاکستان 
او ایران څخه هېواد ته د افغان کډوالو راســتنېدل 

ډېر شوي دي.
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حمیدالله بخش  سوم

-قــدم زدن می تواند به شــما در بهبود تعــادل و مهارت های 
فیزیکی تان کمک کند. شما قادر خواهید بود که کنترل حرکات 
فیزیکی و هدفمند خود را افزایش بدهید. مهم اســت که بتوانید 
مهارت های فیزیکی خود را در هنگام بالا رفتن ســن تان حفظ 

کنید.
از دست دادن مهارت فیزیکی می تواند منجر به زمین خوردن 
و سســتی بیش تری شود. زمانی که در حال پیاده گردشی سریع 
هستید، در هر دست تان یک وزنه ی دو کیلویی حمل کنید. این 

کار به افزایش مهارت فیزیکی دست های تان کمک می کند.
حمل کردن وزنه در هر دســت همچنین ســبب می شود که 
انگشتان، مچ دست و دســت های تان انعطاف پذیرتر شوند. از 
دست دادن توانایی حرکت سریع و موثر، باعث می شود که افراد 
مســن قادر به مراقبت از خود نباشــند. با تمرین دادن عضات 
خود، توسط پیاده گردشی روزانه و در حالی که وزنه در هر دست 
دارید، می توانید فرآیند از دســت دادن توانایی حرکت سریع و 

موثر را کند کنید.
-هوش ســیال توانای یادگیری ذاتی اســت. ایــن نوع هوش 
بستگی به آموزش، تجربه یا یادگیری قبلی ندارد. بلکه به معنای 

توانایــی فرد برای تفکر و پــردازش و تجزیه و تحلیل اطاعات 
اســت. هوش سیال توسط قشــر کمبربندی قدامی و قشر پیش 
پیشانی جانبی-خلفی مدیریت می شــود. این هوش در اواخر 
دهه ی ۲۰ زندگی به اوج خود می رسد و کم کم یک زوال پایدار 

را آغاز می کند.
این زوال با زوال مرتبط با ســن در مخچه ی راست مغز ارتباط 
دارد. این اختال اغلب در افرادی که مبتا به اوتیســم و سندرم 
 BDNF آسپرگر هســتند دیده می شــود. ورزش باعث افزایش
)فاکتور نورون زایی مشتق شــده از مغز( می شــود و ژن هایی را 
که به شــناخت کمک می کنند، فعال می کند. هورمون ناشــی 
از زوال نورون ها کورتیزول اســت کــه هیپوکمپوس را کوچک 
می کند. تصور بر این اســت که افزایش تمرینات هوازی با این 
مشــکل مبارزه خواهد کرد. پیاده گردشی روزانه با سرعت بالا، 
نوع خوبی از تمرینات هوازی است. این تمرین به بهبود هوش 
ســیال شما کمک خواهد کرد. راه رفتن ســریع به طور روزانه با 
 
ً
سخت کردن پوست شل شــده و قوی تر کردن عضات، قطعا

ســبب خواهد شــد که جوان تر به نظر برســید. راه رفتن روزانه 
همچنین جریان خون را در پوست شما افزایش می دهد، به این 
ترتیب چهره تان رنگ و لعاب و طراوت بیش تری خواهد داشت  
و باقی قسمت های بدن تان نیز سالم تر و جوان تر به نظر خواهند 
رسید. بیرون رفتن به طور منظم و در هوای تازه سبب خواهد شد 
که ظاهری جوان تر پیدا کنید و به طور درونی نیز خود را جوان تر 
احساس کنید. پیاده گردشی روزانه باعث افزایش دسترسی بدن 
به ویتامین D می شــود، و افزایش این ویتامین کمک تان می کند 
که احساس خوبی داشته باشــید. پیاده گردشی روزانه به مدت 
۳۰ دقیقه سبب می شود که به مرور با شادابی و طراوت بیش تری 
این کار را انجام بدهید، زیرا ویتامین D ناشی از خورشید تاثیر 
مثبتی روی خلق و خوی دارد. نیازی نیست که به مدت طولانی 
در معرض نور خورشــید قرار بگیرید، فقــط چند دقیقه در روز 
کافی است. برخی ها فراموش می کنند که یکی از بهترین منابع 

ویتامین D نور خورشید است.
اعتقاد بر این است که لیپوپروتئین کم چگالی )LDL( خطر 
بیماری قلبی و سایر بیماری های مزمن را در بدن افزایش می دهد.
ورزش باعث تحریک آنزیم هایی اســت که LDL را از خون 

خارج می کنند و آن را وارد کبد می کنند. 
در آن جــا LDL می تواند برای هضم اســتفاده شــود و مواد 
زائد نیز از بدن خارج می شــوند. ورزش، سایز ذرات پروتئینی 
که کلســترول را در بدن حمل می کنند، افزایش می دهد. ذرات 
کوچک تر می توانند با فشــار وارد قلب و سایر قسمت های بدن 
شوند و آنها را تضعیف کنند. بنابراین ورزش با افزایش انداز ه ی 
ذرات پروتئینی به کاهش این فرآیند کمک می کند. تمرین مورد 
نیاز، فقط پیاده گردشی با ریتم متوسط نیست، بلکه پیاده گردشی 

شدید است که نوعی تمرین هوازی است، به این ترتیب  ص۴

 و زندگی
صحت

پیاده گردی 
دهېــواد د ۳۴ولایتونــوداداري ویــش په  یا رمزصحتمندی

لړکې نورســتان یو جدید التاســیس دریمه 
درجــه غرنــی ولایــت دی چــې د لغمان 
اوکونړدولایتونوله ترکیب نه دیوه جا ولایت 
په توگه گوښی شوی دی اومرکزیې د)پارون( 
ښارگوټی دی دغه ولایت د برگمتال، دوآب 
، نورگــرام ، وانت وایگل اومندول په نومونو 
دری دوهمــه درجــه اودوې لومړی درجه 
ولســوالۍ لري چې د کلیوټول ټال شــمیره 
یې ۲۶۷ ته رســیږي خو په تاریخي لحاظ 
ددغــه ولایت اراضــي د موقعیت له لحاظه 
ډیــره صعب العبوره اوپــه تاریخي لحاظ د 
ماضي ډیرې کیسې په خپله کې ښخې لري 
دلرغونتوب له مخې معلومېږي چې انسانان 
ډیرپخوا دلته میشت شوي دي ځکه لرغونتیا 
یې د کره روایاتــو له مخې دآریایانوترزمانې 
پورې رســیږي او مورخینوهــم دوی اصیل 

اریایان سجل کړي دي .
د تاریــخ پــه اوږدوکــې دغــه ولایت په 
یوله دغه  مختلفونومونویاد شــوی دی چې 
نومونوڅخه )بلورســتان( و، چې دغه نوم نه 
یوازې اوسني نورستان ، بلکې په خوا پورې 
یې دکونړ٬ چترال ٬ کشمیراوکاپیســا سیموته 
هم استعمال شوی دی ددغه ولا یت شمال 
پلود بدخشــان ولایت ٬ سهیل ته یې لغمان 
٬ لودیځ ته یې د پنجشــیر اوکاپیسا ولایتونه 
اوختیــځ ته یــې د گاونډي هېــواد دچترال 

لري. اوکشمیرسیمې موقعیت 
پــه جغرافیایی لحــاظ نورســتان د هېواد 
پــه ختیــځ کې یوغرنــی ولایــت دی چې 
مســاحت  مجموعي  مربع  ۹۲۶۶کیلومتره 
لري دغــه ولایــت د ختیځ له پلــوه  د۹۸ 
کیلومتروپــه اوږدوالــي د ډیورند دتحمیلي 
کرښې په امتداد پوله جوړوي چې دا سرحد 
د شــمال له پلوه له )کافرکوتل(  نه را پیل او 
د سهیل په لورد کامدیش ولسوالۍ تر)کوتل 
درویش(  پورې را غزیدلی دی دغه ولایت 
د عــرض البلــد د شــپږ دیرش اعشــاریه 
صفرڅلوراو څلوردیرش اعشــاریه یونوي او 
د طول البلد دیواویا اعشاریه دوه شپیته او نه 
شپیته اعشاریه یو نوي درجو ترمنځ موقعیت 
لري ددغه ولایت غرونه ټول په سوزني برگ 
ونو پوښل شوي دي چې زیاتره یې جلغوزي 

٬ ارچه ٬  شیشم ٬ وله ٬ بلوط اوچنارتشکیلوي 
په نورســتان کــې کرنیزې ځمکــې ډیرې 
لــږې دي ځکــه ډیری اراضي یــې له لوړو 
نه تشــکیل شوې  غرونواولویواوکوچنیودرو 
ده د نورستان خلک په نورستاني ژبه خبرې 
کوي خو ۱۵ ســلنه وگړي یې په پشه ی هم 
خبرې کوي د نورســتان په ځینو برخو کې د 
تاجک قوم هم اوسیږي خوداوسېدونکوبین 

البیني ژبه یې بیا پښتو ده .
څرنگه چــې دغه ولایت په لــوړه اراضی 
موقعیت کې قرارلــري نواقلیم اواب هوایې 
دخپلــې ارتفاع پــه بنا له ننگرهــار، لغمان 

پیرلري اوسوړدی . اوکونړنه ډیرتو
په دغــه ولایت کې د ژمي په موســم کې 
ډیــرې واورې اوریږي د اورښــت کچه یې 
په منځنی توګه لــه ۷۰۰نه ۸۰۰ میلي مترو 
پورې رســیږي  دیخنۍ او د ژمي په موسم 
کې ددغه ولایت یوشمیر برخې دومره  سړې 
وي چې دســانتیګراد په کچه د یخنې درجه 
یې ترمنفي لسو درجو را ټیټیږی او دژمي په 
دې سړه هوا کې د ډیرو واورود اوریدوله امله  
د نورستان مواصاتي لارې ټولې تړل کېږي 
ځکــه دا لارې لــه ډیرولوړوغرونواوکنډونو 
پرې  آســانتیاوې  اوښــتې دي خواوس څه 
را منځ ته شــوې دي ځکه د هېــواد دنورو 
په دې وروســتیوکې  پــه ډله کــې  ولایتونو
کې  برخه  په  دټولنیزوخدماتو هم  نورســتان 
له متوازن انکشــاف نه برخمن شــوی دی 

، د صنعــت په برخه کې هــم ددغه ولایت 
اوسېدونکي اوپه تیره بیا ښځې ډېرپرمختګ 
لري ځکه له پخوا نه ددې ســیمې ښــځې 
پشــمي او نخي تیکو پــه اوبدلوکې مهارت 
لــري اوهمدارنگه په نورســتان کې ، ښــه 
پکولونــه اوچپنې هم جوړیــږي چې پخپله 
دوی تــرې گټه پورته کوي اویا یې د ډالۍ په 
بڼه مېلمنو ته ورکوي خود ماشــیني صنعت 
پــه برخه کې دغــه ولایت یو څه وروســته 
دی ځکــه دلته کومه داســې فابریکه وجود 
نلري چې ماشــیني تولید ولري که څه هم د 
نورستان په ولایت کې د خامو موادو د لرلو 
له وجــې د فابریکوجوړولو زمینه مســاعده 
ده  خو تراوســه چا دلته پانگونه ، نه ده کړې 
او د نورســتان د معدنونولــه پلــوه هم غني 
په خواشــینۍ ســره چې ټول  ولایت دی خو
یې معدنیات په غیرفني توگه اســتخراجیږي 

چې د گټې په ځای یې ضررډیردی .
دســتوراوفرهنگ  دود  نورســتان  د 
دافغانســتان د نوروولایتونو له اوســېدونکو 
پیرلــري ددغه ولایــت اکثریت  ســره ډیرتو
اوســېدونکي مالداردي ٬ دوی په غرونو کې 
دوه پوړیزه د لرگو ودانــۍ جوړوي چې یوه 
کړکۍ یــې د ختیځ اوبله یــې د لودیځ پلو 
پریږدي چې په دې کې دهواچلېدلوحکمت 
دی ، دوی پــه چپرکت بیده کیږي اود میزپه 
ســر ډوډۍ خوري ، د نورستان اوسېدونکي 
ځینې یې د میږو له وړیو نه لباس هم جوړوي 

چــې د وړینو مصنوعي ټوکرانو په ډله کې تر 
ټولو تــاوده وي خوځینې غرني وګړي یې بیا 
پوســتکي هم اغوندي نارینه یــې پکول په 
ســرکوي دنکاح په مسایلوکې دنجلۍ پارد 
واده په مهال دهلک له پارګنۍ نه میږي او 

یانه او ولورکې اخلي . وزې په طو
دنورســتان ســیمه یووخت دکافرستان په 
نوم هــم یادیــده ځکه ددغه ځــای خلک 
دین  سپیڅلي  په  داســام  داوږدوکلونولپاره 
نه وه مشرف شــوي ٬ دا عجیبه وه چې ولې 
اوسني نورســتان ته اســام نه وه غزیدلي 
اوتقریبــا د څه باندې ۱۱۰۰کاله د اوســني 
افغانســتان په زړه کې دا لویه انســاني کتله 
د اســام له ســپیڅلي دین نه محروم پاته 
شــوي وه .د عبد الرحمن خان د واکمنۍ په 
مهال دغه ځای ته معنوي  پاملرنه واوښــته 
،  لښکرکشی وشوي او دا وگړي د اسام په 
سپیڅلي دین مشرف شول اونوم نورستان ته 
واړول شــو. ددې ولایت د ماشومانو ترمنځ 
د خوســی، توپ دنده ، واروکــی په نوم یو 
لړمحلي لوبې موجــودې دي او همدارنگه 
یانو ترمنځ  د )کوتو(  لوبې د نورســتان د لو
مشــهورې لوبې دي چې د ژمي په موســم 
کې د نورستان د اکثریت خلکو ترمنځ اجرا 
کیږي خو یو لړ نــورې فزیکي لوبې لکه د 
اوســنۍ زمانې سپورتي لوبې لکه والیبال او 
کرکــت هم د دوی د ځوانانــو ترمنځ رواج 

لري .

گردشگری وسیاحت ازگذشته های دور به 
غرض شریک ســازی فرهنگ ها درجوامع 

بشری وجود داشته است.
این  به  اکنون هم ســیاحان وگردشــگران 
روند مشتاقانه ادامه میدهند.مناظر تاریخی 
وطبیعــی در هرکشــور باویــژه گــی های 
بخصوص خویــش نظر بــه فرهنگ وباور 
اساف وگزشــته گان  برای معاصرین آن به 

ودیعه مانده است.

به اســاس مزایــا وپیامد هــای موثر این 
مناظر وشــریک سازی فرهنگ ها در تقویم 
به عنوان روز جهانی گردشــگری  روزی را 
نامگــزاری نموده اند وهرســال از این روز 

تجلیل به عمل میاورند.
خوشــبختانه کشــور عزیز ما افغانســتان 
از مناظــر طبیعی وتاریخی غنی میباشــدبه 
همین منظور است که ســیاهان از هرگوشه 
جهان به کشــور مامی آیند درمحفلی که به 

همین منظور به قصر دارالامان برگزارگردیده 
بود ماخیرالله خیرخواه سرپرســت وزارت 
اللــه مهاجر  اطاعــات وفرهنگ ، حیات 
فراهــی معیــن نشــراتی وزارت اطاعات 
وفرهنگ وشیرمحمد عباس ستانکزی معین 
سیاسی وزارت امور خارجه مسئولان دولتی 
اشتراک  دیپلومات های خارجی  از  وبرخی 
نمــوده بودنــد در آغاز سرپرســت وزارت 
اطاعــات وفرهنگ در ارتباط گردشــگری 
وســیاحت گفت رفــت وآمد گردشــگران 
خارجــی در روابط سیاســی کشــور ما از 
اهمیت خاص برخوردار می باشد واز اتباع 
خارجی میخواهیم که در ضمن سیاحت از 
امنیت سرتاســری کشــورما اطمینان کامل 
داشته باشــند با داشتن جواز قانونی میتوانند 
از مناظــر تاریخی وطبیعی کشــور ما دیدن 
نماینــد افغانســتان دارای مناظــر تاریخی 

وطبیعی زیاد میباشد.
با تسلط امارت اسامی امنیت سرتاسری 
تامین گردیده است گردشگران باخاطر آرام 
تاریخی  از تمــام مناطق ومناظــر  میتوانند 
دیــدن نمایندافغانهــا مردمــان مهمان نواز 

اســتند برای گردشگران وســیاحان به گونه 
خوب پذیرایی صورت می گیرد.

همچنان حیات اللــه مهاجر فراهی معین 
نشــراتی وزارت اطاعــات وفرهنگ گفت 
در رفت وآمد گردشــگران خارجی وداخلی 
افزایش چشــمگیر به عمل آمده است بالای 
طرح ســاختن هوتل های عصری در مناطق 
بامیان ،  بــه ولایــات  تاریخــی وتفریحی 

نورستان ،غور وسرپل کارجریان دارد.
آنچه کــه درکار گردشــگری قابل نگرش 
اســت همانا شــریک ســازی  وارجحیت 
فرهنگ و داشته های تاریخی وفرهنگی میان 
کشور ها است  گردشگران میتوانند در بهتر 
سازی روابط سیاسی ، اقتصادی واجتماعی 

کشورهابی نهایت اثر بهینه نکو دارد.
رفت وآمد گردشــگران ودیدار از داشــته 
هــای فرهنگی وتاریخی عاوه از شــریک 
سازی فرهنگ میان کشورها خالی از روابط 
اجتماعــی نیز نبوده پس بایســه اســت از 
گردشگران خارجی که دارای جواز سیاحت 
اند پذیرایی خــوب صورت گیرد وامکانات 

معیشتی برایشان آماده گردد



د اسامي امارت د مهاجرینو او 
راستنیدونکو چارو وزارت تیره اونۍ 
له پاکستان څخه هیواد ته د ۸۲۰ 

افغان کډوالو کورنیو په داوطلبانه او 
جبري توګه د راستنیدو اعان وکړ.

او  مهاجرینــو  د  افغانســتان  د 

د  وزارت  چــارو  راســتنیدونکو 
خبرپاڼې لــه مخې، په دغو کورنیو 
کــې ۴۹۷۵ کســان او ۳۹۱ تنه د 
پاکستان په زندانونو کې بندیان دی.

د خبرپاڼې د معلوماتو له مخې، 
په دغو کســانو کې پر یو شــمېر 
خوراکي توکو مرسته ووېشل شوه او 

د ناروغانو درملنه وشوه.
پاکستان د ناقانونه افغان کډوالو او 
پناه غوښتونکو ته د نومبر تر لومړۍ 

نېټې پورې له هېواده د وتلو   4مخ

انارقندهار  روند صــادرات 
جهانــی  هــای  بــازار  بــه 
نخســت،  آغازشــد،درگام 
دیروز ده تن انارافغانســتان به 

هندوستان صادر شد.
دفتر  نوری مســئول  نورالله 
تجارت  اتــاق  های  رســانه 
به  قندهار  گذاری  وســرمایه 
آژانس باخترگفت که نخستین 
کانتینــر حامل انــار قندهار، 
به ســوی هندوســتان انتقال 

یافت.

رغم  علی  رود،  انتظارمــی 
بروزآفات وکاهش درتولیدات 
هایی  وبخش  قندهار  در  انار 
دیگــر افغانســتان، باغداران 
وتجــار بتوانند بــا فروش آن 
پول  جهانــی،  دربازارهــای 

خوبی به دست آورند.
به گفته ی مســئولان، روند 
صــادرات انــار وبرخی میوه 
هــای دیگــر به کشــورهای 
مختلــف، در روز های پیش 

رو، تسریع خواهد یافت.

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 
وزارت مســئولان په هېــواد کې د 
وچکالۍ او اوبــو کچې ټیټېدو په 
اړه د خلکو له شــکایتونو وروسته 
وایــي، په دولســو ولایتونو کې به 
د اوبــو مهارولو پــه موخه د ۴۵۰ 
میلیونه افغانیو په ارزښــت د اوبو 
چېک ډیمونــه جوړ کــړي چې په 
خبره یې، په دې ســره بــه په یادو 

ولایتونو کې د وچکالۍ ســتونزې 
راکمې شي.

د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ 
وزارت د تدارکاتو ریاســت د پان 
نوررحمان  انجینــر  عمومي مدیر 
رحمانیار روزګان ولایت ته د سفر 
پــر مهال د یوه ســربند د جوړېدو 
چارو د پیل مراسمو کې د خبرو پر 

مهال ویلي چې پر هر      4مخ

ســازمان  عالی  کمیســاریای 
پناهندگان  امــور  در  ملل متحد 
روز جمعــه برای ارائه ســرپناه، 
بخاری و لباس های گرم به زلزله 

دالر  میلیون   ۱۴.۴ هرات  زدگان 
درخواست کرد.

ســخنگوی  بیــون،  یوجیــن 
کمیســاریای عالی سازمان ملل 

متحد بــرای پناهندگان، در یک 
نشســت خبری در جینیوا گفت 
کــه صدها هزار نفــر در ولایت 
هرات آســیب دیده اند و نیاز به 

کمک فوری دارند.
به گفته وی، زلزله های هرات 
خسارات جانی ومالی زیادی بر 

جای گذاشته است.
او گفت که بســیاری از زلزله 
زدگان پــس از تخریــب کامل 
خانه های گلــی خود در مناطق 
آســیب دیده مجبور به خوابیدن 

در فضای باز شده اند.
وی افزود که نیازهای      ص4

مســئولان محلی در ریاســت 
معارف ولایــت غزنی می گویند 
که یک باب مکتب در ولســوالی 
مالستان این ولایت به بهر ه برداری 

رسیده است.
مولوی نصیر احمد حســینی، 
رئیــس معارف ولایــت غزنی و 

کوریای شمالی ناو هواپیمابر هیئت همراهش در یک    ص4
امریکا را تهدید به حمله کرد
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مسئولان محلی در ولایت لوگر 
می گوینــد که کار انتقــال برق به 
ولســوالی برکی بــرک این ولایت 
با هزینه 20 میلیــون و 394 هزار 

افغانی آغاز شده است.
مولوی ضیاءالرحمن مدنی، والی 
لوگر در مراســم افتتاح این پروژه 
گفته است: »وظیفه نزد همه ی    ما 
امانت است و در حفظ این امانت 

باید تاش کنیم.«

آقای مدنی همچنین تصریح کرد 
که امارت اســامی افغانستان در 
طول دوسال حاکمیت خودش و در 
وقت کم پروژه های بزرگی را آغاز و 

به انجام رسانیده است.
وی همچنین بیان داشت که در 
حال حاضر ولســوالی برکی برک و 
قریه جاتی که از مسیر آن پایه های 
برق می گذرد از نعمت برق مستفید 

عوفــي بهرام د پانګونې شــرکت د نغلــو ۱۰ مېګاواټــه پروژه د می شوند و در آینده به قریه   ص4

پــه مالي ماتړ د  GSP  یا ګرین 
سټیټ پاور قراردادي  شرکت  له 
لــوري د اوبو او انرژي وزارت تر 
څارنې لاندې پلي کېږي.د یادې 
توپوګرافي،  لکــه  چارې  پروژې 
ســنجي،  امــکان  مطالعاتــو  د 
چاپېریالــې او ملي شــبکې ته د 
او همدارنګه  د  پروژې نښــلول 
جیوتخنیکــي ټســټونو د نمونې 

اخیستل تر کار لاندې دي.4مخ

آغازروند صادرات انار قندهارآغازروند صادرات انار قندهار
 به بازارهای جهانی به بازارهای جهانی

د انرژي د پراختیایي پروژو د کیفیت د کنټرول د انرژي د پراختیایي پروژو د کیفیت د کنټرول 
ریاست تخنیکي ټیم د نغلو  د چارو له بهیر څخه ریاست تخنیکي ټیم د نغلو  د چارو له بهیر څخه 

څارنه وکړهڅارنه وکړه

د کډوالو چارو وزارت: د کډوالو چارو وزارت: 

له پاکستان څخه له پاکستان څخه ۸۲۰۸۲۰  افغان کډوالې   افغان کډوالې 
کورنۍ هېواد ته راستنې شوې ديکورنۍ هېواد ته راستنې شوې دي

ملل متحد برای کمک به زلزله زدگان هرات ملل متحد برای کمک به زلزله زدگان هرات 
۱۴.۴۱۴.۴ میلیون دالر درخواست کرد میلیون دالر درخواست کرد

در حالی که ارتش رژیم صهیونیستی 
شکســت ســختی در میــدان نبــرد 
)عملیات طوفان الاقصی( از مقاومت 
فلســطین خورده و چیزی برای گفتن 
ندارد و فقط نوانســته در هشــت روز 
گذشــته هزاران تن انواع بمب بر سر 
مردم غزه بریزد، از طریق ســخنگوی 
خود مدعــی آمادگی حمله همه جانبه 
ارتش این رژیم به غزه شــده و اعام 
کرده، کســانی که منطقه را ترک نکنند 

خودشان مسئول هستند.
»تایمــز  صهیونیســتی  روزنامــه 
در یک  هاگاری«  »دانیل  اســرائیل«، 
کنفرانس مطبوعاتی اعام کرد وزارت 
جنگ در حال آماده شــدن برای رفتن 
به مرحله بعدی درگیــری با مقاومت 

فلسطین در غزه است.
وی با بیان اینکه رژیم اسرائیل قصد 
دارد تا با تمام قدرت به غزه حمله کند 
از ساکنان شــمال غزه خواست تا این 

منطقه را تخلیه کنند.
صهیونیستی  رژیم  ارتش  سخنگوی 
بدون اشاره به توان رزمندگان مقاومت 
که توانســته اند هشــت روز کابوس 
آفرین برای صهیونیست ها ایجاد کنند 
مدعی شده که »ما در همه جبهه ها از 
جنوب تا شمال و مرکز )سرزمین های 
اشــغالی(، آماده حمله هستیم. نقطه 
تمرکز ما غزه اســت، اما امکان حمله 

همزمان از همه جهات را داریم«.

دادند  گــزارش  غربی  رســانه های 
عادی سازی  مذاکرات  عربســتان  که 
روابط با رژیم اسرائیل را متوقف کرده 
است در حالیکه این رژیم به جنایات 
خود در غزه علیه مردم فلسطین ادامه 

می دهد.
یــک منبع مطلــع از مذاکرات بین 
عربســتان و رژیــم صهیونیســتی به 
خبرگزاری فرانســه گفــت که ریاض 
تصمیم گرفته تا گفتگو در مورد عادی 
ســازی احتمالی را متوقف کند و این 
را به مقام هــای امریکایی اطاع داده 

است.
از ســوی دیگر تارنمــای بلومبرگ 
گاه گزارش داد  نیز به نقل از منابــع آ
که عربســتان با ضربه ای بزرگ به جاه 
طلبی های جو بایدن رئیس جمهوری 
را  دیپلماسی  برای خاورمیانه،  امریکا 

برای عادی ســازی روابط با تل آویو 
در میانــه جنگ بین نیروهای حماس 

و اسرائیل متوقف کرده است.
گاه که خواستند نامشان  این منابع آ
فاش نشــود، به بلومبــرگ گفتند که 
مقامــات ســعودی در روزهای اخیر 
مواضع ریــاض را به امریــکا اعام 
کردند. آنها این اقدام را یک وقفه و نه 

پایان دیپلماسی توصیف کردند. 

کوریای شمالی تهدید کرد »قوی 
ترین و سریع ترین حمله پیشدستانه« 
را علیه ادوات نظامی مریکا از جمله 
ناو هواپیمابر آن مستقر در شبه جزیره 

کوریا انجام خواهد داد.
به گــزارش از خبرگزاری یونهاپ، 
کوریای شمالی اســتقرار تجهیزات 
هسته ای واشــنگتن را به عنوان یک 
آشــکار  نظامی  آمیز  تحریک  اقدام 
محکوم کــرد و هشــدار داد که این 
دارایی های اســتراتژیک وارد منطقه 

دریایی بسیار خطرناکی شده اند.
ناو هواپیمابر یــو اس اس رونالد 

ریــگان با قدرت محرکــه اتمی روز 
پنجشــنبه برای یک بازدید پنج روزه 
در بنــدر بوســان کوریــای جنوبی 
پهلو گرفت. هدف این تحرکات که 
بافاصله پــس از مانورهای دریایی 
ســه جانبه با حضور ایالات متحده، 
کوریای جنوبی و جاپان انجام شد، 
نمایش قدرت علیه کوریای شمالی 

برآورد می شود.
در تفســیری که خبرگزاری رسمی 
کوریای شــمالی منتشــر کرد، آمده 
اســت: »قدرتمندترین و سریعترین 
شمالی  کوریای  پیشدســتانه  حمله 
علیه ابــزار »بازدارندگی گســترده« 
انجام خواهد شد؛ اقدامی که توسط 
امریکا برای ایجاد توهم برای پیروان 
خود و تاســیس پایگاه های شیطانی 
در شــبه جزیره کوریا و مجاورت آن 

استفاده می شود. »

اخبار جهاناخبار جهان
ادعای ارتش رژیم صهیونیستی:ادعای ارتش رژیم صهیونیستی:

 آماده حمله همه جانبه به غزه هستیم آماده حمله همه جانبه به غزه هستیم

گزارشی از توقف مذاکرات گزارشی از توقف مذاکرات 
عادی سازی روابط ریاض و تل آویوعادی سازی روابط ریاض و تل آویو

 مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق  مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

کار انتقال برق به ولسوالی کار انتقال برق به ولسوالی 
برکی برک لوگر آغاز شدبرکی برک لوگر آغاز شد

۱۸۱۸ باب مکتب در ولایت  باب مکتب در ولایت 
جوزجان به بهره برداری جوزجان به بهره برداری 

سپرده شدسپرده شد

مسئولان:مسئولان:
 په دولسو ولایتونو کې  په دولسو ولایتونو کې 

د اوبو چېک ډیمونه جوړوود اوبو چېک ډیمونه جوړوو


